
1 

1.pielikums 

A/B iesniegums 
 

Iesnieguma tips: B atļauja 

 

Statuss: Pieņemts 

 

Struktūrvienība: Dienvidrietumu reģionālā vides pārvalde 

 

Operators: SIA "NORFA" 43603079659 

 

Iekārta: Būvniecības atkritumu šķirošanas un pārstrādes laukums 

 

Izsniegšanas iemesls: Atļaujas saņemšana piesārņojošas darbības uzsākšanai 

 

Adrese: Stevija, Valgundes pag., Jelgavas nov. 

 

Iesnieguma pieņemšanas datums: 22/11/2023 

 

Atļaujas izdošanas termiņš: 20/01/2024 

 

Teritorija: 

 

Valsts vides dienesta 05.01.2024. (turpmāk – Dienests) Atļauju pārvaldes vērtējums: 

Saskaņā ar MK 15.06.2021. noteikumu Nr.379 „Administratīvo teritoriju un teritoriāla iedalījuma 

klasifikatora noteikumi” pielikumu Jelgavas novada Valgundes pagasta teritorijas kods ir 0030520. Līdz 

ar to Dienests Atļaujā norāda šādu teritorijas kodu. 
 

Piesārņojošo darbību veidi 

5.5.5. iekārtas nebīstamu atkritumu reģenerācijai ar jaudu līdz 75 tonnām dienā, kurās tiek veikta 

nebīstamu atkritumu reģenerācija vai to sagatavošana reģenerācijai, kas nav sadedzināšana vai 

līdzsadedzināšana 

5.10. iekārtas nebīstamu atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai vai reģenerācijai (izņemot to radīšanas 

vietās), kurās vienlaikus var atrasties 30 un vairāk tonnu atkritumu dienā 
 

Dienesta 09.08.2024. vērtējums: 

Dienests 17.07.2024. saņēma Sabiedrības ar ierobežotu atbildību (turpmāk – SIA) “NORFA” 

(turpmāk arī – Operators) iesniegumu, kurā SIA “NORFA” lūdz Dienestu: 

- uzsākt no jauna administratīvo procesu daļā par Dienesta 05.01.2024. izsniegtās atļaujas B 

kategorijas piesārņojošai darbībai Nr.AP24IB0002 6.1.16.punktu; 

- atcelt Dienesta 05.01.2024. izsniegtās atļaujas B kategorijas piesārņojošai darbībai 

Nr.AP24IB0002 6.1.16.punktu. 

Saskaņā ar 05.01.2024. izsniegtās B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas Nr. AP24IB0002 

(turpmāk – Atļauja) 6.1.16. punkta nosacījumu, pirms uzņēmējdarbības uzsākšanas Operatoram kopā ar 

pašvaldības pārstāvi, apsekot autoceļa (Rīgas šoseja - Beltes (59) stāvokli, sagatavot apsekošanas aktu 

un noslēgt vienošanos par autoceļa no pik 00+00 līdz pik 00+65, 650 m gara posma, uzturēšanu. 

Nepieciešamības gadījumā uzņēmējam veikt pasākumu kopumu ceļa stiprināšanai, atbilstoši ceļa klātnes 

nestspējas un funkcionalitātes nodrošināšanai, atkarībā no paredzētās satiksmes slodzes.  



2 

SIA “NORFA” savu prasījumu pamato ar to, ka ceļš “Rīgas šoseja – Beltes”, kas ved uz īpašumu 

(kadastra apzīmējuma Nr. 54860020403, “Stevija”, Valgundes pagasts, Jelgavas novads) ir pašvaldības 

autoceļš. Likuma “Par autoceļiem” 5.panta pirmā daļa kā vispārīgu noteikumu paredz, ka ceļu 

lietotājiem ir tiesības transportlīdzekļu satiksmei lietot visus autoceļus, uz kuriem neattiecas īpašs 

aizliegums, ievērojot ceļu satiksmes noteikumus un Ministru kabineta noteikumus par autoceļu valsts 

aizsardzību. Nav nevienas tiesību normas, kas deleģētu pašvaldībai tiesības pieprasīt privātpersonai 

līgumu par ceļa uzturēšanu. Tas arī konstatējams no Jelgavas novada domes 22.03.2023. lēmuma Nr.1, 

kurā šāda tiesību norma norādīta. Arī Augstākā tiesa ir paskaidrojusi, ka no likuma „Par auto ceļiem” 

5.pants izriet, ka pašvaldības autoceļu, ja vien nav noteikts aizliegums, ir atļauts lietot jebkuram. Līdz 

ar to Jelgavas novada domes 22.03.2023. lēmums Nr.1 daļā par līguma noslēgšanu par ceļa uzturēšanu 

nav pamatots ar ārējo normatīvo aktu un attiecīgi ir prettiesisks. 

Dienests norāda, ka izvizot Atļaujas 6.1.16. punkta nosacījumu, atbilstoši MK 30.11.2010. 

noteikumu Nr.1082 “Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un 

izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 51. punktam, Dienests ir 

ņēmis vērā pašvaldības viedokli, kas tika sniegts Jelgavas novada pašvaldības Īpašuma pārvaldes 

12.12.2023. vēstulē Nr. JNPIP/3-18/23/1132 par priekšlikumu sniegšanu SIA “NORFA” B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļaujas nosacījumiem. Minētajā vēstulē tika norādīts, ka piebraucamā ceļa 

izmantošanu noteikt atbilstoši Jelgavas novada domes 22.03.2023. lēmuma Nr.1 lemjošās daļas 2. punktā 

noteiktajam. 

Dienests konstatēja, ka Jelgavas novada domes 22.03.2023. pieņemtajā lēmumā Nr.1 “Par 

atļauju izvietot būvniecības atkritumu savākšanas, dalītas vākšanas, šķirošanas, sagatavošanas 

pārstrādei un reģenerācijas vai apglabāšanas iekārtas un būvniecības atkritumu laukumu nekustamajā 

īpašumā “Stevija”, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā” nav sniegta pamatojuma un argumentu, kā arī 

atsauces uz normatīviem aktiem, lēmuma lemjošās daļas 2. punktā izvirzītajai prasībai.   

Pamatojoties uz MK 07.01.2021. noteikumu Nr. 26 “Noteikumi par valsts un pašvaldību autoceļu 

ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli” 69.2. un 70.2. punktu, autoceļu uzturēšanas 

prasību un darbu izpildes kontroli nodrošina pašvaldība – uz pašvaldības autoceļiem, kā arī minēto 

noteikumu 74. punktā noteikts, ja uzturēšanu, pamatojoties uz līgumu, veic komersants, tad autoceļu 

pārvaldītājs, veicot uzturēšanas prasību un darbu izpildes kontroli, sagatavo kontroles ziņojumu par 

uzturēšanas prasību izpildes kontroles rezultātiem un piecu dienu laikā iesniedz to komersantam.  

Likuma “Par piesārņojumu” 11) pants nosaka, ka atļauja ir Valsts vides dienesta izdots 

administratīvs akts, kas atļauj veikt piesārņojošu darbību ar nosacījumu, ka iekārta vai tās daļa 

funkcionē atbilstoši vides aizsardzību regulējošos normatīvajos aktos un šajā administratīvajā aktā 

noteiktajām prasībām.  

Sakarā ar to, ka Atļaujā ir jāietver vides aizsardzības prasības, savukārt Atļaujas 6.1.16. punktā 

izvirzītā nosacījuma izpildes kontrole ir Jelgavas novada pašvaldības kompetencē, līdz ar to Dienests no 

Atļaujas svītro 6.1.16. punkta nosacījumu. 

Vienlaikus Dienests norāda, ka jautājums par autoceļa uzturēšanu risināms starp operatoru un 

Jelgavas novada pašvaldību kā kompetentu iestādi, bez Dienesta iesaistes. 

 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

MK 30.11.2010. noteikumos Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas 

darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr.1082) noteiktajā kārtībā SIA „NORFA” 15.09.2023. (ar 13.10.2023. un 08.11.2023. 

papildinformāciju), Dienestā iesniedza iesniegumu Nr.AB#427484 B kategorijas piesārņojošas darbības 

atļaujas saņemšanai būvniecības atkritumu savākšanai, pārkraušanai, šķirošanai, pagaidu uzglabāšanai 

un apstrādei (atšķiroto būvgružu drupināšanai un koka šķeldošanai) līdz 27 300 t/gadā. 

 
 



3 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 1 - 1.5 

SIA “NORFA”  

Reģistrācijas numurs 43603079659  

Juridiskā adrese: “Kaijas”, Vītoliņi, Valgundes pagasts, Jelgavas novads, LV-3017  

Paredzētās darbības vietas adrese: “Stevija”, Valgundes pagasts, Jelgavas novads  

Kontakttālruņa numurs: 27575311, Normunds Salmiņš, valdes loceklis  

e-pasta adrese: info@norfa.lv, tīmekļvietne: norfa.lv  

  

Saskaņā ar Zemesgrāmatu apliecību Valgundes pagasta Zemgales rajona tiesas zemesgrāmatu 

nodalījumu Nr.100000169235, īpašuma kadastra numurs 54860020403, zemes vienības kadastra 

apzīmējums 54860020403, īpašnieks adresē “Stevija”, Valgundes pagasts, Jelgavas novads ir SIA 

„Norfa”, reģ.Nr. 43603079659.  

  

 Iekārtas atrašanās vietas karte mērogā 1: 10 000 skat.pielikumā.  

  

Ēku karkasu novietojumu teritorijā skat.pielikumā kartē mērogā 1: 1500.  

 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Iekārtas atrašanā vietas karte pievienota 4.pielikumā, ēku karkasu novietojums teritorijā pievienots 

Atļaujas 5.pielikumā. 

 

Jelgavas novads 0030000;  

Valgundes pagasts 0030520.  

  

Atbilstoši spēkā esošajam Jelgavas novada teritorijas plānojumam 2011.-2023.gadam (1.redakcija), 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 54860020403 atrodas Ražošanas objektu un noliktavu (RR) 

teritorijā, kuras galvenie izmantošanas veidi un papildizmantošanas veidi ir noteikti Saistošo noteikumu 

5.2.5.nodaļā “Ražošanas objekti un noliktavas (RR)”, kur viens no atļautās izmantošanas veidiem ir 

atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumu apbūve. (sk. 1. att.)  

 

 

1.attēls SIA “Norfa” atrašanās vieta atbilstoši Jelgavas novada teritorijas plānojumam 

 



4 

09.08.2022. Jelgavas novada pašvaldība izsniedza izziņu Nr.JNP/3 18/22/677, kurā norādīts, ka zemes 

vienība ar kadastra apzīmējumu 54860020403, atbilstoši spēkā esošajam Jelgavas novada teritorijas 

plānojumam 2011.-2023.gadam, atrodas Ražošanas objektu un noliktavu (RR) teritorijā.  

  

Hidroloģiskais raksturojums  

Jelgavas novads atrodas Lielupes baseina apgabalā. Lielupes garums ir 119 km, gada vidējā notece ir 

3,6 km, kritums 10.8 m (0.1m/km), sateces baseina platība 17787 km2 (Latvijā 8849,3 km2), tai ir 

vairāk kā 250 pietekas. Lielākās no tām Jelgavas novada ziemeļdaļā ir Bērze, Svēte un Iecava. Baseina 

teritorijā pārsvarā vērojamas līdzenuma ainavas. Reljefa augstuma svārstības virs jūras līmeņa ir 

niecīgas. Baseina pamatni veido dolomīts, kaļķakmens, smilšakmens, māls, merģeļi un ģipsis. Lielas 

baseina teritorijas ir klātas ar kūdru (piem. Drabiņu purvs, Ķemeru purvs, Kaigu purvs, Tīreļpurvs u.c.). 

Māls, dolomīts, kūdra, smilts un grants ir nozīmīgākie minerālie resursi Lielupes baseinā Jelgavas 

novada teritorijā.  

Pazemes ūdeņi ir pats galvenais dzeramā ūdens apgādes avots Latvijā, t.sk. arī Jelgavas novada 

ziemeļdaļā. Kopumā Lielupes upju baseina apgabalā pazemes ūdensobjektu kvantitatīvais stāvoklis un 

ķīmiskā kvalitāte ir novērtēta kā laba. Tomēr atsevišķos gadījumos pazemes ūdeņu virsējos slāņos ir 

konstatētas paaugstinātas nitrātu un augu aizsardzības līdzekļu koncentrācijas, jo teritorijas tiek 

izmantotas intensīvai lauksamniecībai.  

Ģeoloģiskais raksturojums  

Jelgavas novads, tāpat kā visa Latvijas teritorija atrodas senās Austrumeiropas platformas 

ziemeļrietumos. Šīm platformām ir raksturīgi divi galvenie uzbūves elementi - kristāliskais 

pamatklintājs un nogulumiežu sega, kas krasi atšķiras pēc iežu sastāva, vecuma un attīstības vēstures.  

Pamatklintāju veido intruzīvie un metamorfie ieži (granīti, gneisi, migmatīti u.c.) Tie ieguļ dziļi: 

Jelgavas novada ziemeļdaļā 1050-1275 m dziļumā. To dziļums palielinās dienvidu virzienā.  

Virs pamatklintāja simtu miljonu gadu laikā ir izveidojusies vairāk par kilometru bieza nogulumiežu 

sega. Secībā no senākajiem to veido kembrija, ordovika, silūra, devona un kvartāra sistēmu nogulumi.  

Lielupes upju baseina pamatni veido dolomīts, kaļķakmens, smilšakmens, māls, merģeļi un ģipsis. 

Māls, dolomīts, kūdra, smilts un grants ir nozīmīgākie minerālie resursi Jelgavas novada teritorijā.  

Dziļākajos un vienos no visvecākajiem nogulumiežu slāņiem – kembrija nogulumos sastopamie sāļie 

ūdeņi ar paaugstinātu temperatūru (termālie ūdeņi) un ievērojamu broma un stroncija saturu; ar 

jaunākām – devona sistēmas slāņkopām saistītas ne tikai dolomīta iegulas, bet arī ievērojami 

minerālūdeņu un lieli dzeramā ūdens krājumi. Vēl tuvāk zemes virspusei – kvartāra sistēmas 

veidojumos ieguļ tādi nozīmīgi derīgie izrakteņi kā grants, smilts, māls un kūdra . 
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 2 - 4.2 

Paredzētās darbības vieta atrodas Valgundes pagasta ziemeļu daļā, netālu no Mārupes novada robežas. 

“Stevija”, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā atrodas teritorijā starp Lielupes upi R un valsts galveno 

autoceļu A9 Rīga – Liepāja. Tiešā tuvumā citas rūpnieciskās teritorijas neatrodas. Uz dienvidiem no 

teritorijas atrodas lauksaimniecības zemes, kur iežogotā teritorijā ierīkots briežu dārzs, uz ziemeļiem un 

rietumiem atrodas koptas lauksaimniecības zemes, uz austrumiem ~127 m attālumā atrodas viensēta 

“Beltes”.  

  

Jelgavas novads, atbilstoši Ministru Kabineta 23.12.2014. noteikumos Nr.834 „Prasības ūdens, augsnes 

un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma” noteiktajam, ir atzīts par 

īpaši jutīgu teritoriju, uz kuru attiecas paaugstinātas prasības komunālo notekūdeņu attīrīšanai. Minēto 

noteikumu regulējums attiecas uz visiem ūdeņiem, tai skaitā virszemes ūdeņiem, pazemes ūdeņiem, 

notekūdeņiem.  

“Stevija”, Valgunes pagastā, Jelgavas novadā (zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 54860020403) 

neatrodas virszemes ūdensobjektu aizsargjoslās; tuvākais ūdensobjekts -ūdenstece- Lielupe atrodas 



5 

aptuveni ~362 m attālumā rietumu virzienā no paredzētās darbības realizācijas vietas.  

Īpašums neatrodas applūstošās teritorijās.  

 

  

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 54860020403 neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā vai 

mikroliegumā, Baltijas jūras un Rīgas jūras līča krasta kāpu aizsargjoslā, ūdens ņemšanas vietu 

aizsargjoslās. Tuvākā īpaši aizsargājamā dabas teritorija, kurai ir piešķirts arī Natura 2000 statuss, ir 

Ķemeru nacionālais parks ~0,6 km uz Z, kurā atrodas arī tuvākie Eiropas Savienības nozīmes pļavas 

biotopi – 6100 Atjaunoti ES aizsargājamie zālāji ~ 660 m, 6450 Palieņu zālāji ~ 660 m. ~3,5 km uz DA 

atrodas tuvākais īpaši aizsargājamas putnu sugas aizsardzībai izveidots mikroliegums.  

  

Saskaņā ar Jelgavas novada teritorijas plānojumā noteikto, paredzētās darbības vietā un tiešā tuvumā 

apkārtējā teritorijā neatrodas vēsturiski, arheoloģiski un kultūrvēsturiski nozīmīgas ainavas un objekti.  

  

Nekustamā īpašuma lietošanas tiesību apgrūtinājumu nav.  

  

Citas aizsargjoslas vai jutīgas zonas teritorijā nav noteiktas.  

  

Jelgavas novada būvvalde, reģ.Nr. 50900039361,  

Stadiona iela 10, Ozolnieki, Ozolnieku pagasts, Jelgavas novads, LV-3018,  

tālrunis: 20016983,  

e-pasts: buvvalde@jelgavasnovads.lv, https://www.jelgavasnovads.lv  

  

Nav plānota ēku atjaunošana, pārbūve vai nojaukšana. Nav nepieciešams atjaunot vai pārbūvēt esošo 

teritoriju, kurā paredzēta atkritumu apsaimniekošana.  

  

Nav esoša iekārta.  

  

Plānots nodarbināt 2 līdz 5 cilvēkus. 
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 5 - 5.5 

Darba laiks 5 dienas nedēļā no pirmdienas līdz piektdienai no plkst.8.00-18.00, sestdienas, svētdienas 

un svētku dienas - brīvas. Darbs plānots vienā maiņā. Darba laiks var mainīties, atkarībā no sadarbības 

partneru pieprasījuma un klientu vajadzībām.  

 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Ņemot vērā, ka tuvākā dzīvojamā māja no Operatora darbības vietas atrodas vien 127 m attālumā, 

Dienests atļaujā izvirzīs nosacījumu, ka būvniecības atkritumu drupināšana un koksnes šķeldošana ir 

atļauta tikai darba dienās no 08:00 līdz 18:00. 

 

Nekāda veida būvniecība nav plānota un nepieciešama.  

  

Piesārņojošo darbību plānots uzsākt pēc Atļaujas B kategorijas piesārņojošai darbībai saņemšanas.  

SIA “Norfa” nekustamā īpašumā “Stevija”, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā (īpašuma kadastra 

numurs 54860020403, zemes vienības kadastra apzīmējums 54860020403), 1,146 ha platībā plānojis 

uzsākt būvniecības atkritumu (būvniecības atkritumi, kuri neatbilst 170901, 170902 un 17903 klasei 

(atkritumu klases kods 170904)) – 27 300 t/gadā, savākšanu, pārkraušanu, šķirošanu, pagaidu 

uzglabāšanu un pārstrādi (atšķiroto būvgružu drupināšanu un koka šķeldošanu) ar mērķi iegūt atkārtoti 



6 

izmantojamos būvniecības materiālus.  

 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta viens divi prim daļā noteiktajam, atkritumu 

apsaimniekotājs, lai saņemtu atļauju šā panta pirmajā daļā minētajām darbībām, kā arī atkritumu 

pārstrādei vai reģenerācijai atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu, iesniedz Valsts vides 

dienestam finanšu nodrošinājumu. Finanšu nodrošinājums ir kredītiestādes izsniegta pirmā pieprasījuma 

garantijas vēstule vai apdrošinātāja izsniegta apdrošināšanas polise, kurā ietverta apdrošinātāja 

neatsaucama apņemšanās izmaksāt apdrošināšanas atlīdzību pēc Valsts vides dienesta pirmā 

pieprasījuma, kā arī šā pieprasījuma neapstrīdamība. 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta viens septiņi prim daļā noteikto, ja atkritumu 

apsaimniekotājam ir izsniegtas vairākas atļaujas šā panta pirmajā daļā minētajām darbībām vai 

atkritumu pārstrādei vai reģenerācijai atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu, tas var 

iesniegt Valsts vides dienestam vienu finanšu nodrošinājumu par to darbību, par kuru noteikts lielākais 

finanšu nodrošinājums. 

Dienests ir saņēmis Operatora iesniegtu atkritumu apsaimniekošanas finanšu nodrošinājuma 

apdrošināšanas polisi Nr.802712413 par 100 000 euro, ko izsniegusi AAS „BALTA. Polise ir spēkā no 

11.10.2023. līdz 29.03.2024. 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta viens trīs prim daļā noteiktajam, atkritumu 

apsaimniekotājam finanšu nodrošinājums jāuztur spēkā visu atļaujas darbības laiku. Atļaujā izvirzīts 

atbilstošs nosacījums. 

 

Būvniecības atkritumi tiktu pievesti gan no objektiem, kas atrodas ārpus paredzētās darbības vietas (no 

būvobjektiem, kur notiek demontāžas darbi; būvniecības un remonta darbi u.tml.), gan savākti uz vietas 

laukumā no fiziskām un juridiskām personām, kā arī SIA “Norfa” tos atvedīs no būvobjektiem, kuros 

tas darbojas.  

No būvniecības atkritumiem, kuri neatbilst 170901, 170902 un 17903 klasei (atkritumu klases kods 

170904) – 27 300 t/gadā atšķiros betonu (170101), ķieģeli (170102), flīzes, kārniņus un keramiku 

(170103), betona, ķieģeļu, flīžu, dakstiņu, keramikas maisījumu, kuri neatbilst 170106 klasei (170107), 

stiklu (170202), plastmasu (170203), būvmateriālu uz ģipša bāzes, kuri neatbilst 170801 klasei 

(170802), melno metālu (191202), krāsaino metālu (191203), mehāniskās apstrādes atkritumus (arī 

materiālu maisījumi), kuri neatbilst 191211 klasei (191212) un koku (170201).  

Atšķirotos būvniecības atkritumus (atkritumu klases kodi 170101, 170102, 170103, 170107, 170202, 

170802), tālāk drupinās uzņēmumam piederošajā mobilajā kāpurķēžu drupinātājā TRAKPACTOR 

Modelis 428. Drupinātājā būvgružus sasmalcinās un frakcionēs trīs frakcijās: smalkā, vidējā un rupjā 

frakcijas.  

Atgūtie izejmateriāli, atkarībā no frakcijas lieluma un veida var tikt izmantoti kā pieberamais materiāls, 

bedru aizbēršanai, grunts ceļu remontā, bruģēšanā, kā pildmateriāls, pagaidu ceļiem būvlaukumos, ceļu 

remotdarbos, ūdenstilpju aizbēršanai, autonovietņu laukumiem, lauksimniecības tehnikas novietņu 

laukumiem utt.  

SIA “Norfa” izstrādājusi kvalitātes kontroles procedūru būvniecības atkritumu beigu statusa 

piemērošanai, lai būtu iespējams pārliecināties par to, vai sagatavotie būvniecības atkritumi atbilst 

būvniecībā/ceļu būvē vai citā nozarē piemērojamajiem kritērijiem, lai tie tiktu izmantoti paredzētajam 

mērķim.  

  

Atšķiroto koku (170201) paredzēts šķeldot nomātā mobilā koksnes šķeldošanas iekārtā Shredder. 

Koks pirms apstrādes netiks žāvēts. Sadrupināto koku paredzēts izmantot dārzu un parku 

labiekārtošanā.  

 



7 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar MK 24.05.2022. noteikumu Nr.317 „Kārtība, kādā izbeidz piemērot atkritumu statusu šķeldai, 

skaidām un putekļiem, kas iegūti no koksnes iepakojuma vai noteikta veida koksnes būvniecības 

atkritumiem” 6.punktā noteikto šķelda, skaidas un putekļi uzskatāmi par atkritumiem Atkritumu 

apsaimniekošanas likumā noteiktajos gadījumos, kā arī tad, ja pārstrādātājs nevar apliecināt koksnes 

atkritumu pārstrādes un saražoto otrreizējo izejvielu kvalitātes atbilstību šo noteikumu prasībām. 

Ņemot vērā, ka SIA „NORFA” nav izstrādājusi koksnes atkritumu kvalitātes pārvaldības sistēmu, tad 

šķeldošanas rezultātā iegūtais materiāls ir uzskatāms par atkritumiem. 

MK 07.01.2021. noteikumi Nr. 17 „Noteikumi par gaisa piesārņojuma ierobežošanu no sadedzināšanas 

iekārtām” (turpmāk – MK noteikumi Nr.17) nosaka, ka cietā biomasa – šo noteikumu izpratnē ir produkti, 

kuri sastāv no augu izcelsmes materiāliem no lauksaimniecības vai mežsaimniecības, ko var izmantot 

par kurināmo enerģijas iegūšanai, kā arī šādi atkritumi: 

 • augu atkritumi no lauksaimniecības un mežniecības; 

 • augu atkritumi no pārtikas rūpniecības, ja iegūto siltumu reģenerē;  

• šķiedras saturoši augu atkritumi no celulozes masas ražošanas un papīra ražošanas no celulozes, 

ja tās līdzsadedzina ražošanas vietā un iegūto siltumu reģenerē;  

• korķa atkritumi;  

• koksnes atkritumi (izņemot koksnes atkritumus, kuros pēc apstrādes ar koksnes aizsargvielām vai 

pārklājumiem var būt halogēnorganiskie savienojumi vai smagie metāli, un koksnes atkritumus, 

kas rodas būvdarbos vai būvju nojaukšanas darbos). 

Lai Operators varētu škeldotos koksnes atkritumus izmantot kā kurināmo, Operatoram ir jāizstrādā un 

jāiesniedz Dienestā apstiprināšanai kvalitātes pārvaldības sistēma, lai nodrošinātu koksnes atkritumu 

pārstrādes procesa izsekojamību un otrreizējo izejvielu kvalitātes uzraudzību saskaņā ar MK noteikumi 

Nr. 317 7. punktu. Attiecībā uz koka atkritumiem Dienests norāda, ka koka atkritumi, kas radušies būvju 

nojaukšanas laikā vai sadzīvē, lielākoties ir bijuši iepriekš apstrādāti. Operatoram ir jāspēj pierādīt, ka 

koksne nav tikusi apstrādāta ar halogēnus saturošiem organiskiem savienojumiem vai smagiem 

metāliem. 

 

Atšķiroto stiklu (170202), plastmasu (170203) un mehāniskās apstrādes atkritumus (arī materiālu 

maisījumus), kuri neatbilst 191211 klasei (191212) paredzēts nodot SIA “Lautus”, ar kuru 2021.gada 

27.septembrī uz nenoteiktu laiku ir noslēgts līgums par atkritumu apsaimniekošanu. Atšķiroto un no 

drupinātāja iekārtas atvilkto melno metālu (191202) un krāsaino metālu (191203) plānots nodot 

metāllūžņu apsaimniekošanas uzņēmumam, kas piedāvās augstāko tirgus cenu.  

  

Neattiecas uz uzņēmumu.  

  

Pārvietojamā moduļu ēka, kurā atradīsies birojs, strādnieku atpūtas telpas, tiks apsildītas ar elektrību. 

Nav plānota cita veida apkures sistēmas ierīkošana vai iekārtu uzstādīšana. 
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 6 - 6.3 

10.08.2023. Valsts vides dienests veicis Paredzētās darbības ietekmes uz vidi sākotnējo izvērtējumu 

Nr.AP23SI0323 (turpmāk-SIVN), kurā pieņemts lēmums nepiemērot ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūru SIA “NORFA” ierosinātajai darbībai – atkritumu apsaimniekošanas vietas izveidei īpašumā 

“Stevija” (kadastra Nr.54860020403, zemes vienības kadastra apz.54860020403), Valgundes pagastā, 

Jelgavas novadā.  

Jelgavas novada dome 22.03.2023. sēdē pieņēma lēmumu Nr.1 “Par atļauju izvietot būvniecības 

atkritumu savākšanas, dalītas vākšanas, šķirošanas, sagatavošanas pārstrādei un reģenerācijas vai 

apglabāšanas iekārtas un būvniecības atkritumu laukumu nekustamajā īpašumā “Stevija”, Valgundes 

pagastā, Jelgavas novadā” (pielikums protokolam Nr.7/2023), ar kuru nolēma atļaut SIA „NORFA”, 

https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums


8 

reģ.Nr.43603079659, juridiskā adrese: “Kaijas”, Vītoliņi, Valgundes pagasts, Jelgavas novads, LV-

3017, izvietot nekustamajā īpašumā “Stevija”, Valgundes pagasts, Jelgavas novads (īpašuma kadastra 

numurs 54860020403, zemes vienības kadastra apzīmējums 54860020403, 1,146 ha platībā) 

būvniecības atkritumu savākšanas, dalītas vākšanas, šķirošanas, sagatavošanas pārstrādei un 

reģenerācijas vai apglabāšanas iekārtas un būvniecības atkritumu laukumu.  

 

Nav esoša piesārņojoša darbība.  

  

Iespējamo avāriju risks, galvenokārt saistīts ar ugunsgrēka izcelšanos. Tiks nodrošināti preventīvie 

pasākumi ugunsgrēku novēršanai, kā arī ņemti vērā piesārņojošās darbības atļaujā noteiktie vienlaicīgi 

uzglabājamo atkritumu maksimāli pieļaujamie apjomi. Operatora telpās (pārvietojamā modulī) 

ugunsdrošības signalizāciju nodrošinās dūmu detektori un tajās tiks izvietoti ugunsdzēšamie aparāti un 

drošības zīmes. Ārējās ugunsdzēsības vajadzībām, nepieciešamības gadījumā, ar ūdeni nodrošinās no 

kravas automašīnu cisternas ūdens pārvadāšanai ar tilpumu 20 – 32 m3, aprīkotu ar ugunsdzēsības 

šļūtenēm vairāku metru garumā. Ūdens uzpilde autocisternā tiks veikta no dīķa. Ūdens cisterna tiks 

novietota teritorijā, lai nepieciešamības gadījumā tā tiktu pielietota ugunsdzēsības vajadzībām. 

Ugunsdzēsēju piekļuve iekārtas darbības vietai ir pa valsts galveno autoceļu A9 Rīga (Skulte)-Liepāja 

pa pievedceļu Rīgas šoseja-Beltes pa asfaltbetona seguma autoceļu.  

 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums ar 09.08.2024. grozījumiem: 

Jelgavas novada pašvaldības 12.12.2023. vēstulē Nr. JNPIP/3-18/23/1132 sniegta informācija, ka 

saskaņā ar 2023.gada 29.novembra Jelgavas novada domes Lēmumu Nr.20 (sēdes Protokols Nr.25/2023) 

Par Jelgavas novada pašvaldības ielu un ceļu saraksta apstiprināšanu, minētā Pašvaldības ceļa 

nosaukums ir mainīts uz “VAL03 Rīgas šoseja – Odiņu pārceltuve”. Ņemot vērā minēto, Pašvaldība lūdz 

mainīt iesniegumā minētā piebraucamā ceļa nosaukumu uz “VAL03 Rīgas šoseja – Odiņu pārceltuve”, 

kā arī piebraucamā ceļa izmantošanu noteikt, atbilstoši 2023.gada 22.marta Jelgavas novada domes 

Lēmumam Nr.1, kur lemjošās daļas 2.punktā noteikts: Pirms uzņēmējdarbības uzsākšanas SIA “NORFA” 

kopā ar pašvaldības pārstāvi, apsekot autoceļa (Rīgas šoseja - Beltes (59) stāvokli, sagatavot 

apsekošanas aktu un noslēgt vienošanos par autoceļa no pik 00+00 līdz pik 00+65, 650 m gara posma, 

uzturēšanu. Nepieciešamības gadījumā uzņēmējam veikt pasākumu kopumu ceļa stiprināšanai, atbilstoši 

ceļa klātnes nestspējas un funkcionalitātes nodrošināšanai, atkarībā no paredzētās satiksmes slodzes. 

Uzņēmējdarbības laikā ceļu uzturēt labā, tehniskā kārtībā, atbilstoši piemērojamajiem standartiem, 

specifikācijām, ceļa uzturēšanas klasei un nestspējai. 
 

Evakuācijas ceļi un durvis vienmēr tiks turēti brīvi pieejami. Gadījumā, ja ir izcēlies ugunsgrēks, 

efektīva manuālā ugunsgrēka dzēšana ir atkarīga no ugunsgrēka atklāšanas mirkļa un ugunsdzēsības 

aprīkojuma. Ja paredzamais ugunsdzēsēju ierašanās laiks var pārsniegt 10 minūtes, jāpaļaujas uz pašu 

spēkiem, atceroties par savu drošību un spējām. 

Avārijas situāciju mazināšanai un likvidēšanai uzņēmums nodrošinās darbiniekus ar atstarojošām 

vestēm, nepiederošu personu un, autotransporta neiekļūšanai teritorijā, ir uzstādīti vārti. 

Uzņēmuma darbībā nav paredzami netipiski apstākļi, kas varētu radīt netipiskus/paaugstinātus 

piesārņojuma līmeņus ārpus aprakstītajiem šajā iesniegumā. Tehnoloģiju, tehnisko paņēmienu vai 

pasākumu alternatīvas nav paredzētas. Nodrošināts moduļu ēkas un laukuma teritorijas apgaismojums 

un iežogojums, lai novērstu neatļautu piekļuvi iekārtai. 

Atbilstoši Ministru kabineta 01.03.2016. noteikumos Nr.131 „Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas 

kārtība un riska samazināšanas pasākumi” noteiktajām prasībām, SIA „Norfa” nav nepieciešama 

rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats un objekta civilās aizsardzības plāns. 

SIA „Norfa”  darbība neatbilst arī Ministru kabineta 19.09.2017. noteikumos Nr.563 „Paaugstinātas 



9 

bīstamības objektu apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas  

plānošanas un īstenošanas kārtība” noteiktajiem paaugstinātas bīstamības objektiem. 
 

 

 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Uzņēmumam nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats un 

objekta avārijgatavības plāns, atbilstoši MK 01.03.2016. noteikumos Nr. 131 „Rūpniecisko avāriju riska 

novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi” izvirzītajiem kritērijiem. Tāpat objektam nav 

nepieciešams civilās aizsardzības plāns saskaņā ar MK 19.09.2017. noteikumiem Nr.563 „Paaugstinātas 

bīstamības objektu apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas 

plānošanas un īstenošanas kārtība”. 

Operatora darbībai jānotiek saskaņā ar uzņēmumā izstrādātām un apstiprinātām instrukcijām, 

jānodrošina atbilstoša darbinieku apmācība rīcībai avāriju gadījumos, jāinformē darbinieki par 

piesārņojošas darbības iespējamo negatīvo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, kā arī nepieciešamās 

zināšanas par kārtību, kādā veicamas darbības seku novēršanai. 

Avārijas gadījumā Operatoram jārīkojas saskaņā ar izstrādātajiem noteikumiem. 

Uz Atļaujas izsniegšanu Dienestā saņemtas Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības departamenta 

Zemgales kontroles nodaļas 28.112023. vēstule Nr.2.4.9.-1./399 (pievienota 9.pielimumā) un Jelgavas 

novada pašvaldības Īpašuma pārvaldes 12.12.2023. vēstule Nr.JNPIP/3-18/23/1132 (pievienota 

10.pielikumā). 

Veselības inspekcijas un Jelgavas novada pašvaldības priekšlikumi ņemti vērā izvirzot Atļaujā 

nosacījumus. 
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 7 – 7.3 

Ūdensapgāde. Dzeramo ūdeni piegādās no mazumtirdzniecības veikala. Higiēnas vajadzībām 

pārvietojamā biotaletē (tiks izmantoti SIA "TOI TOI Latvija" pakalpojumi, ar kuru 11.09.2023. noslēgts 

līgums Nr.TOI/23/09/764) ierīkota izlietne ar integrētu ūdens rezervuāru. Patērētais dzeramā ūdens 

apjoms 22,7 m3/gadā, kas ir 0,09 m3/dnn.  

Drupinot būvniecības atkritumus vasarā, laika apstākļu dēļ, ja gaisā zems mitruma daudzums (ļoti 

karsts un sauss) tie tiks mitrināti, ūdeni iepildot drupinātājā. Drupinātāja uzpildīšanai ar ūdeni tiks 

izmantota 8 m3 tvertne. Ūdeni uzpildīs no dīķa, kas atrodas nekustamā īpašumā “Kaijas”, Vītoliņi, 

Valgundes pagasts, Jelgavas novads (zemes vienības kadastra apzīmējums 54860130144). Par dīķa 

izmantošanu un piekļuvi tam 08.09.2023. noslēgta vienošanās Nr.V08/09/2023 ar zemes īpašnieci I.M. 

Plānotais ūdens patēriņš drupinātājam, laistīšanai-mitrināšanai +/- 240 m3/gadā.  

  

Sadzīves notekūdeņi. Tualetes un roku mazgāšanai tiks izvietota pārvietojamā biotualete. Ar SIA "TOI 

TOI Latvija" 11.09.2023. noslēgts līgums Nr.TOI/23/09/764 uz nenoteiktu laiku.  

Ražošanas procesā notekūdeņi nerodas.  

  

Lietus notekūdeņu kanalizācija sistēmas teritorijā nav un netiks ierīkota.  

  

27.09.2021. noslēgts līgums par atkritumu apsaimniekošanu Nr.27/09/2021-33 ar SIA “Lautus”, 

reģ.Nr.40003554635, kas ir spēkā uz nenoteiktu laiku.  

Sadzīvē radušies nešķirotie sadzīves atkritumi (atkritumu klases kods 200301) tiks nodoti SIA 

“Jelgavas novada KU” pēc līguma par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu noslēgšanas.  

  

Cita veida līgumi nav slēgti. 
1.Tabula. Informācija par noslēgtajiem līgumiem 



10 

Līguma numurs Līguma priekšmets Līgumslēdzējas puses  Līgumā norādītā jauda Līguma termiņš 

27/09/2021-33 Par atkritumu 
apsaimniekošanu 

SIA „Norfa” un SIA 
“Lautus” 

Nav norādīts vai noteikts Uz nenoteiktu laiku 

TOI/23/09/764 Inventāra noma, kā arī to 
nogādāšana, saņemšana, 
uzstādīšana un apkope 

SIA „Norfa” un SIA "TOI 
TOI Latvija" 

Nav norādīts vai noteikts Līdz pilnīgai saistību izpildei 

1.8.0046 Atkritumu pieņemšana, 
sagatavošana 
apglabāšanai (šķirošana) 
un 
apglabāšana poligonā 
“Brakšķi” Līvbērzes 
pagastā, Jelgavas novadā 

SIA „Norfa” un SIA 
“Jelgavas komunālie 
pakalpojumi” 

200307 – 30 t 170101, 
170102, 170103, 170107, 
170201 – 200 t; 170302, 
170504 – 30 t, 170904 – 
30 t Dienas limits 20 t 

Uz nenoteiktu laiku 

V08/09/2023 Par ūdens izmantošanu 
un piekļūšanu dīķim 

SIA „Norfa” un 
privātpersona I.M. 

Bez ierobežojuma Uz nenoteiktu laiku 

 
B sadaļa. Ražošanas procesi un tehnoloģijas 8 

SIA “NORFA” ir uzņēmums, kas veic dažāda apjoma ēku, būvju un inženierbūvju nojaukšanu ar 

specializētu demontāžas tehniku. Lai darbību optimizētu, plānots atvērt būvniecības atkritumu 

savākšanas, pārkraušanas, uzglabāšanas šķirošanas, drupināšanas, sijāšanas un šķeldošanas darbībām 

laukumu nekustamā īpašumā “Stevija”, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā (īpašuma kadastra numurs 

54860020403, zemes vienības kadastra apzīmējums 54860020403), 1,146 ha platībā, no tās atkritumu 

apsaimniekošanai tiks izmantoti 1,063 ha, kas klāti ar betonā segumu (turpmāk-Iekārtas darbības vieta).  

  

Saskaņā ar Zemesgrāmatu apliecību Valgundes pagasta Zemgales rajona tiesas zemesgrāmatu 

nodalījumu Nr.100000169235, īpašuma kadastra numurs 54860020403, zemes vienības kadastra 

apzīmējums 54860020403, īpašnieks adresē “Stevija”, Valgundes pagasts, Jelgavas novads ir SIA 

„Norfa”, reģ.Nr. 43603079659.  

Zemes vienībā atrodas divu būvju karkasi (sk. 2.attēlu), kas Valsts zemes dienesta kadastra informācijas 

sistēmā apzīmētas kā būves ar kadastra apzīmējumiem 54860020403001 (2159 m2) un 

54860020403002 (745,2 m2).  

 

 
2.attēls Zemes gabalā atrodošās būves (karkasi), foto 2022.gada pavasaris 

 

Abi ēku karkasi tiks pielāgoti atkritumu apsaimniekošanas vajadzībām bez labiekārtojuma elementiem.  

Paredzētās darbības kopplatība 11460 m2 ir pietiekama, lai tajā varētu izvietot, nomainīt un iztukšot 

atkritumu konteinerus, pārvietoties ar kravas autotransportu un novietot būvgružu un šķeldošanas 

pārstrādes iekārtas, svarus. Paredzētā būvgružu savākšana, īslaicīga, līdz vienam mēnesim, uzglabāšana 



11 

un pārstrāde notiks pa visu zemes vienību ar atbilstošas slodzes cieto segumu (betons). 

Ūdensnecaurlaidīga monolīta betona segums ar deformācijas šuvēm klāj t.s. zemi zem ēkām un 

pagalmiem – 10630 m2 jeb 1,063 ha (sk. 3.attēlu). Vietās, kur betona deformācijas šuves nav 

hermētiski noslēgtas, paredzēta to aizpildīšana, nekāda cita veida darbi nav paredzēti un nepieciešami. 

Pēc īpašuma iegādes teritorijā tika novākts apaugums, pa perimetru uzstādīts metāla žogs, brīdinājuma 

zīmes par privātīpašumu. 

 

 
3. attēls Ūdensnecaurlaidīga monolīta betona segums ar deformācijas šuvēm teritorijā, 

foto 2023.gada pavasaris 

 

Praktiski ēku karkasi ir tik augsti, ka tajos var iebraukt ar kravas autotransportu un tie varētu tikt 

izmantoti minerālmateriālu (otrreizējo izejvielu) uzglabāšanai. Karkasus var izmantot arī kā 

aizsargsienas (trokšņa, putekļu slāpēšanai) no pārējās teritorijas. Nav plānota ēku atjaunošana, pārbūve 

vai nojaukšana. Ēku karkasi tiktu pielāgoti plānotajai darbībai. Nav nepieciešams atjaunot vai pārbūvēt 

esošo teritoriju, kurā paredzēta atkritumu apsaimniekošana.  

Lielgabarīta atkritumi tiks svērti uz elektroniskajiem svariem, kas aprīkoti ar attālināto svaru nolasīšanu 

un datu novadīšanu uz operatora datoru. Svari tiks uzstādīti uz atļaujas izsniegšanas brīdi.  

Uz atļaujas izsniegšanas brīdi tiks ierīkots teritorijas apgaismojums, novietotas pārvietojamās 

biotualetes, pārvietojamais modulis, kas paredzēts kā ofisa telpas operatoram, strādnieku ģērbtuves, 

sarga postenis, glabātuves. Teritoriju paredzēts apsargāt ar videonovērošanas kamerām, lai novērstu 

neatļautu piekļuvi ārpus tās darba laika.  

Būvgružu savākšanā un pārstādē tiks nodarbināti 2 līdz 5 cilvēki.  

Piekļuve tiek nodrošināta nogriežoties no valsts galvenā autoceļa A9 Rīga (Skulte)-Liepāja pa 

pievedceļu Rīgas šoseja-Beltes pa asfaltbetona seguma autoceļu (sk. 4.attēlu). 

 



12 

 
4.attēls Skats no īpašuma uz autoceļu Rīgas šoseja-Beltes 

 

Darba laiks 5 dienas nedēļā no pirmdienas līdz piektdienai no plkst.8.00-18.00, sestdienas, svētdienas 

un svētku dienas - brīvas. Darbs plānots vienā maiņā.  

 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Atbilstoši MK 13.12.2016. noteikumiem Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas 

vietām” (turpmāk – MK noteikumi Nr.788), kas nosaka atkritumu savākšanas un šķirošanas vietu veidus, 

atkritumu savākšanas un šķirošanas vietu ierīkošanas un apsaimniekošanas prasības, Operatora darbība 

„Stevija”, Valgundes pagastā, tiek klasificēta kā būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumu 

savākšanas laukums, līdz ar to, Operatoram savā darbībā jāievēro MK noteikumu Nr.788 22.punkta 

prasības. Ņemot vērā iesniegumā sniegto informāciju, ka lietus notekūdeņu kanalizācijas sistēmas 

teritorijā nav un tāda netiks ierīkota, tad no būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumiem atšķirotos 

atkritumus nepieciešams uzglabāt konteineros vai tvertnēs ar vāku. Atbilstoši Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 15.panta pirmajai daļai atkritumu uzglabāšana ir atļauta tikai tam 

paredzētajās vietās. 

Atbilstoši nosacījumi izvirzīti Atļaujas “C” sadaļā. 

Tāpat Operatoram ir saistošas MK 18.02.2021. noteikumu Nr.113 „Atkritumu un to pārvadājumu 

uzskaites kārtība” (turpmāk – MK noteikumi Nr.113) prasības. 

 

Uzņēmuma plānotā darbība saistīta ar būvniecības atkritumu 27 300 t gadā (būvgružu - būvobjektos 

demontāžas, būvniecības un remonta darbu rezultātā radušos lauztu un bojātu ķieģeļu, betona 

konstrukciju, stikla, koka utt.) savākšanu, pārkraušanu, šķirošanu, pagaidu uzglabāšanu un pārstrādi 

(atšķiroto būvgružu drupināšanu un koka šķeldošanu) ar mērķi iegūt atkārtoti izmantojamos 

būvniecības materiālus- dažādu frakciju šķembas, smilti un šķeldu. Saskaņā ar Ministru kabineta 

19.04.2011. noteikumiem Nr.302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara 

atkritumus bīstamus” atkritumi klasificējami kā būvniecības atkritumi, kuri neatbilst 170901, 170902 

un 17903 klasei (atkritumu klases kods 170904).  

Būvniecības atkritumi tiktu atvesti, bez sadzīves atkritumu piejaukumiem, uz būvniecības atkritumu 

savākšanas laukumu gan no objektiem, kas atrodas ārpus paredzētās darbības vietas (no būvobjektiem, 

kur notiek demontāžas darbi; būvniecības un remonta darbi u.tml.), gan savākti uz vietas laukumā no 

fiziskām un juridiskām personām, kā arī SIA “Norfa” tos atvedīs no būvobjektiem, kuros tas darbojas.  



13 

Paredzēts, ka būvniecības atkritumus no objektiem piegādās pats uzņēmums vai kāds cits uzņēmums, 

kas saņēmis atkritumu apsaimniekošanas atļauju atkritumu pārvadāšanai. Būvniecības atkritumu 

transportēšana paredzēta ar pašizgāzējiem un konteinervedējiem.  

  

SIA “Norfa” 95% gadījumu strādā ar pārbaudītiem piegādātājiem vai tie ir uzņēmuma demontāžas 

objekti, kur būvniecības atkritumus uz iekārtas darbības vietu piegādās pats uzņēmums. Līgumos ir 

iestrādāta norma, ka tas nepieņem bīstamos atkritumus. Līdz ar to uzņēmums var nodrošināt tādu 

reģenerācijas rezultātā iegūtu materiālu, kas nesatur neatļautas un bīstamas vielas un piemaisījumus un 

nevar radīt negatīvu ietekmi uz vidi un/vai cilvēkiem. Atbildība par piegādāto izejmateriālu gulstas arī 

uz piegādātāju.  

Pieņemšanas procedūras mērķis ir pārliecināties, ka atkritumi nav bīstami un derīgi pārstrādes 

procedūrai. Tāpēc konteineru ievešanas brīdī Iekārtas darbības vietā tiks saņemta informācija par 

būvgružu izcelsmes objektu veidu – rūpnieciskais vai sadzīves, kā arī atbilstība atkritumu 

klasifikatoram. Zaļā iepirkuma gadījumā jau demontāžas procesā jaucējs ir veicis šķirošanu un ir 

saņemta garantija, ka konteineros nav nekādu bīstamu piejaukumu. Atbildība par otrreizējai pārstrādei 

atvestajiem atkritumiem ir demontāžas veicējam.  

Katrs Iekārtas darbības vietā ievestais būvniecības atkritumu konteiners tiks kontrolēts vizuāli, nosakot 

tā sastāvu izkraušanas brīdī tam paredzētajā zonā (iecirknī). Kontroli veiks brigadieris vai darbinieki, 

kuri būs atbilstoši apmācīti un iepazinušies ar instrukcijām par neatļauto materiālu noteikšanu. Ar 

bīstamajiem atkritumiem piesārņotas (azbests, ģipša izstrādājumi, naftas produkti utt.) kravas tiks 

atgrieztas piegādātājam izkraušanas brīdī vai, atbilstoši līguma nosacījumiem, nekavējoties nogādātas 

citam komersantam, kuram ir atbilstošas atkritumu apsaimniekošanas atļauja un ir spēkā finanšu 

nodrošinājums.  

Gadījumā, ja tiks konstatēti kādi neatbilstoši vai bīstamu atkritumu piemaisījumi, tie šķirošanas 

ietvaros tiks ievietoti atsevišķā konteinerā un nodoti atbilstošam konkrētā atkritumu veida 

apsaimniekotājam. Tomēr tas paredzams kā izņēmuma gadījums, ne ikdienas situācija.  

  

Iebraucot uzņēmuma teritorijā, katra automašīna pārbrauks pāri elektroniskajiem svariem, un operators 

atkritumu uzskaites žurnālā un atkritumu pārvadājumu uzskaites sistēmā (APUS) reģistrēs automašīnas 

numura zīmi, maršrutu. Tālāk automašīna pārbrauks uz būvgružu krautni – betona virsmas seguma 

laukumu un izbers uz tās atvestos būvniecības atkritumus, zonā, kas tiem paredzēta (būvgružiem 

paredzēta atsevišķa zona no saražotajiem minerālmateriāliem (otrreizējām izejvielām)). Tukšā 

automašīna atgriezīsies uz elektroniskajiem svariem, tiks reģistrēts taras svars, automašīnas vadītājs 

parakstīsies par atkritumu nodošanu, un izbrauks no SIA „Norfa” teritorijas. Operators atkritumu 

uzskaites žurnālā un atkritumu pārvadājumu uzskaites sistēmā (APUS) reģistrēs atkritumu svaru.  

Paredzētajā darbības vietā īslaicīgās uzglabāšanas ilgums nepārsniegs vienu mēnesi.  

Būvniecības atkritumi ar atkritumu klases kodu 170904 tālāk tiks pāršķiroti.  

Kad būvniecības atkritumi (atkritumu klases kods 170904) ir novietoti būvgružu krautnē pirmajā 

pārstrādes posmā notiek šķirošana ar rokām, tiek atlasīti tālākai pārstrādei nederīgie atkritumi, izņemot 

koku:  

 plastmasa (atkritumu klases kods 170203) – 0,5 t/gadā, 6 m3 konteinerā;  

 koks (atkritumu klases kods 170201) – 3000 t/gadā, kaudzē;  

 stikls (atkritumu klases kods 170202) – 0,3 t/gadā, 6 m3 konteinerā;  

 melnie metāli (atkritumu klases kods 191202) – 5 t/gadā, 6 m3 konteinerā;  

 krāsainie metāli (atkritumu klases kods 191203) – 1 t/gadā, 1,1 m3 konteinerā;  

 atkritumu mehāniskās apstrādes atkritumi (arī materiālu maisījumi), kuri neatbilst 191211 klasei 

(atkritumu klases kods 191212) – 4,2 t/gadā, 8 m3 konteinerā.  

Kopējais dalīti sašķirotais atkritumu apjoms sastāda 3011 t/gadā.  

  



14 

Atšķiroto koku (atkritumu klases kods 170201) – 3000 t/gadā paredzēts šķeldot ar mobilo šķeldotāju 

Shredder DW 3060 Type F.  

Kvalitātes kontroli pirms demontāžas un demontāžas laikā objektā, būvniecības un remonta darbu laikā 

objektā, jāuztver īpaši nopietni attiecībā uz būvniecības atkritumu nekaitīgumu un pārstrādājamību. Ja 

bīstamas vielas, piemēram, impregnēts koks netiek atdalīti, var iestāties visas atkritumu plūsmas 

būvmateriālu tālākas izmantojamības neiespējamība. Jābūt pietiekami kvalificētam personālam, lai 

būtu zināšanas un prasmes atkritumu noteikšanā objektā, atbilstoši normatīvajiem aktiem par atkritumu 

klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus.  

Uzņēmums nav plānojis pieņemt koku, kas saturēs ķīmiskas, kaitīgas vielas (laku un krāsu no logiem, 

durvīm; skaidu plāksnes, kas var saturēt formaldehīdus, sintētiskos sveķus, koku, kas piesūcināts ar 

impregnantu, smagos metālus, halogēnorgansiskos savienojumus, metāla, akmeņu, smilšu, polietilēna, 

naftas produktu, u.c. piemaisījumus). Šāda veida koks netiks pieņemts no uzņēmumiem, kas piegādās 

būvniecības atkritumus.  

Sadrupināto koku var izmantot dārzu un parku labiekārtošanā. Koksnes atkritumi, kas rodas būvdarbos 

vai būvju nojaukšanas darbos, nevar tikt izmantoti kā biomasa, kas paredzēta izmantot par kurināmo 

enerģijas iegūšanai.  

  

Atlasītie atkritumi (atkritumu klases kodi 170203, 170202, 191202, 191203, 191212, kopā 11 t/gadā), 

pa veidiem, dalīti, tiks īslaicīgi uzglabāti slēgtos konteineros ar vāku uz ūdensnecaurlaidīgā betona 

virsmas seguma (līdz konteiners piepildīts) un nodoti komersantiem, kas saņēmuši atbilstošu atkritumu 

apsaimniekošanas atļauju un tiem ir spēkā finanšu nodrošinājums.  

Uz šo brīdi 27.09.2021. noslēgts līgums par atkritumu apsaimniekošanu Nr.27/09/2021-33 ar SIA 

“Lautus”, reģ.Nr. 40003554635.  

  

Pārējie atkritumi tiks manuāli vai ar tehnikas palīdzību sašķiroti pa frakcijām:  

- betons (atkritumu klases kods 170101) - 9980 t/gadā;  

- ķieģeļi (atkritumu klases kods 170102) – 11 809 t/gadā;  

- flīzes, kārniņi un keramika (atkritumu klases kods 170103) – 500 t/gadā;  

- betona, ķieģeļu, flīžu, dakstiņu keramikas maisījumi, kuri neatbilst 170106 klasei (atkritumu klases 

kods 170107) – 1000 t/gadā;  

- būvmateriāli uz ģipša bāzes, kuri neatbilst 170801 klasei (atkritumu klases kods 170802) – 1000 

t/gadā.  

Kopējais dalīti šķirotais apjoms, kas ir tīrs no cita veida atkritumu piejaukumiem un tālāk tiks drupināts 

sastāda 24 289 t/gadā. Drupināšanu paredzēts veikta ar mobilo drupinātāju TRAKPACTOR Modelis 

428.  

 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Dienesta ieskatā pāršķirojamais atkritumu apjoms ir salīdzinoši liels, lai manuāli pa frakcijām būtu 

iespējams šķirot augstāk minētos atkritumus, ņemot vērā, ka paredzēts nodarbināt tikai 2 -5 darbiniekus. 

 

Drupinātājā būvgružus sasmalcinās un frakcionē trīs frakcijās:  

 smalkā frakcija - 0 mm-15 mm;  

 vidējā frakcija - 10 mm-50 mm;  

 rupjā frakcija - 50 mm-80 mm.  

 

Būvniecības atkritumu pārstrādes procesā:  

- būvgružu iekraušanu ar frontālo iekrāvēju drupinātāja iekraušanas bunkurā plānots veikt tieši no 

uzkrātā būvgružu virsmas slāņa;  

- būvgružu piegāde un izkraušana frontālā iekrāvēja darba zonā paredzēta ar konteinervedēju, lai 



15 

nodrošinātu nepārtrauktu procesu;  

- pēc drupinātāja – sijātāja inertie materiāli pa transporta lentu tiks padoti uz krautnēm uzglabāšanai 

līdz realizācijai.  

  

Drupinot būvniecības atkritumus vasarā, laika apstākļu dēļ, ja gaisā zems mitruma daudzums (ļoti 

karsts un sauss) tie tiks mitrināti, ūdeni iepildot drupinātājā. Tāpat izmantotas organizatoriskas un 

tehniskas metodes (laistīšanu-mitrināšanu) putekļu emisiju samazināšanai pārkraušanas laikā. Laika 

apstākļos, kad vēja ātrums pārsniedz 10 m/s, tiek pārtraukta būvgružu drupināšana.  

 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Ņemot vērā iesniegumā norādīto, ka laika apstākļos, kad vēja ātrums pārsniedz 10 m/s, tiks pārtraukta 

būvgružu drupināšana, Dienests Atļaujā izvirzīs šādu nosacījumu. 

 

Sadrupinātais minerālmateriāls (otrreizējās izejvielas) tiks uzglabātas krautnē līdz pārdošanai, atsevišķā 

zonā no ievestajiem būvniecības atkritumiem. Realizējamos pārstrādātos materiālus paredzēts pārkraut 

prom vešanai ar frontālo iekrāvēju kravas konteineros.  

Atgūtie izejmateriāli, atkarībā no frakcijas lieluma un veida var tikt izmantoti kā pieberamais materiāls, 

bedru aizbēršanai, grunts ceļu remontā, bruģēšanā, kā pildmateriāls, pagaidu ceļiem būvlaukumos, ceļu 

remotdarbos, ūdenstilpju aizbēršanai, autonovietņu laukumiem, lauksimniecības tehnikas novietņu 

laukumiem utt.  

Gatavo materiālu plānots sertificēt.  

  

SIA “Norfa” izstrādājusi kvalitātes kontroles procedūru būvniecības atkritumu beigu statusa 

piemērošanai, lai būtu iespējams pārliecināties par to, vai sagatavotie būvniecības atkritumi atbilst 

būvniecībā/ceļu būvē vai citā nozarē piemērojamajiem kritērijiem, lai tie tiktu izmantoti paredzētajam 

mērķim.  

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 4. panta trešajā daļā ir noteikts, ka atkritumus, ja tie atbilst 

Eiropas Savienības normatīvajos aktos noteiktajiem kritērijiem par atkritumu stadijas izbeigšanu vai 

Ministru kabineta noteiktajiem kritērijiem par atkritumu stadijas izbeigšanu un ja no tiem ir iegūti 

materiāli, kuri tiks izmantoti galaprodukta ražošanai, uzskata par otrreizējām izejvielām. Ja atkritumu 

pārstrādes rezultātā rodas materiāls, kas nav uzskatāms par otrreizējo izejvielu, to uzskata par 

atkritumiem.  

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 6. panta 1.1 punkts paredz, ka Ministru kabinets nosaka kārtību, 

kādā piemērojami kritēriji atkritumu statusa piemērošanas izbeigšanai.  

Atkritumu statusa izbeigšanas kritēriji ir instruments, ar kuru Eiropas Savienības ietvaros dalībvalstis 

tiek aicinātas veicināt atkritumu tālāku izmantošanu, vienlaikus nodrošinot augstu vides aizsardzības 

līmeni, kā arī vides un ekonomisku ieguvumu. To mērķis ir vēl vairāk veicināt atkritumu pārstrādi 

Eiropas Savienībā.  

Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 19. novembra direktīvas 2008/98/EK par atkritumiem un 

par dažu direktīvu atcelšanu 6. pants nosaka vispārīgus atkritumu statusa izbeigšanas kritērijus. 

Minētais pants nosaka: daži konkrēti atkritumi vairs nav atkritumi, tiklīdz tos reģenerē, tostarp 

pārstrādā, un tie atbilst konkrētiem kritērijiem, kas jāizstrādā saskaņā ar šādiem nosacījumiem:  

a) vielu vai priekšmetu parasti lieto konkrētiem nolūkiem;  

b) pastāv tirgus vai pieprasījums pēc šādas vielas vai priekšmeta;  

c) viela vai priekšmets atbilst konkrētajos nolūkos noteiktajām tehniskajām prasībām, kā arī 

pastāvošajiem tiesību aktiem un produktiem piemērojamajiem standartiem;  

d) vielas vai priekšmeta lietošanai nebūs nelabvēlīgas ietekmes uz vidi un cilvēku veselību.  

Attiecīgi statusa izbeigšanai ir jāizpildās visiem minētajiem priekšnosacījumiem, citādi atkritumu 

statusa piemērošanas izbeigšanai nav pamata.  



16 

Kritērijiem, kas izbeidz kādu konkrētu atkritumu beigu statusu, ir brīvprātīgs raksturs, atkritumu 

pārstrādātājs var izvēlēties, vai izpildīt prasības un no atkritumiem iegūt otrreizējās izejvielas, attiecīgi 

izpildot arī noteiktās kvalitātes prasības.  

Pašreiz vispārīgi kritēriji atkritumu statusa piemērošanas izbeigšanai ir noteikti Ministru kabineta 2011. 

gada 19. aprīļa noteikumos Nr. 302 “Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara 

atkritumus bīstamus”, tomēr šajos noteikumos nav paredzēti kritēriji atkritumu statusa piemērošanas 

izbeigšanai būvniecības atkritumiem. Izņēmums ir noteikta veida koksnes būvniecības atkritumi, 

kuriem piemērojami Ministru kabineta 2022.gada 24.maija noteikumi Nr.317 “Kārtība, kādā izbeidz 

piemērot atkritumu statusu šķeldai, skaidām un putekļiem, kas iegūti no koksnes iepakojuma vai 

noteikta veida koksnes būvniecības atkritumiem”.  

Pārstrādāto minerālu izmantošanu videi drošā veidā var nodrošināt, ieviešot kvalitātes vadības 

pārbaudes un instrumentus visos pārstrādes procesa posmos:  

1) demontāžas objektā;  

2) atkritumu pārvadāšanas un nodošanas laikā;  

3) būvniecības atkritumu pārstrādes vietās.  

SIA “Norfa” izveidotā kvalitātes pārvaldības sistēma ietver sekojošas procedūras:  

1. Otrreizējo izejvielu pieņemšanas (teritorijā ievesto drupināšanai paredzēto būvgružu) kvalitātes 

kontroli;  

2. Būvniecības atkritumu pārstrādi;  

3. Reģenerēto materiālu uzglabāšanu un realizācijas noteikumus;  

4. Uzskaites dokumentu sagatavošanu un apriti;  

5. Darbinieku instruktāžas un apmācības;  

6. Laboratoriskās pārbaudes un testus gatavajam materiālam;  

7. Rīcības ar materiālu, kurš nav realizēts 12 mēnešu laikā no saražošanas brīža vai neatbilst 

kontrolkoncentrācijām.  

Saskaņā ar Būvniecības likuma 10. panta pirmo daļu būvizstrādājumus atļauts piedāvāt Latvijas tirgū, 

kā arī stacionāri iebūvēt būvēs, ja tie ir derīgi paredzētajam izmantojumam, nodrošina būvei izvirzīto 

būtisko prasību izpildi un atbilst būvniecību regulējošu normatīvo aktu prasībām. Saskaņā ar esošo 

būvizstrādājumu aprites regulējumu visos gadījumos ražotājam jāveic būvizstrādājuma atbilstības 

novērtēšana. Pēc būvizstrādājuma novērtēšanas ražotājs izsniedz būvizstrādājuma atbilstības 

dokumentāciju, kuru pievieno katrai būvizstrādājumu partijai.  

SIA “”Norfa” sagatavoto būvgružu testēšanu veiks sekojoši:  

a) materiālu testēs atbilstoši Ministru kabineta 25.10.2005. noteikumiem Nr.804 „Noteikumi par 

augsnes un grunts kvalitātes normatīviem”;  

b) Ja nepieciešams, veiks materiāla testēšanu atbilstoši Ministru kabineta 27.12.2011. noteikumiem 

Nr.1032 “Atkritumu poligonu noteikumi”;  

c) materiālu testēs inerto atkritumu definīcijas prasībām: piejaukumi <7% vai piejaukumi <1%.  

Ministru kabineta 26.10.2021. noteikumu Nr.712 “Atkritumu dalītās savākšanas, sagatavošanas 

atkārtotai izmantošanai, pārstrādes un materiālu reģenerācijas noteikumi” 7.punktā ir noteiktas prasības 

atkritumiem, kurus izmanto izrakto tilpju aizpildīšanai, kā arī noteikumu 1.pielikumā ir norādīti izrakto 

tilpju aizpildīšanai piemēroto atkritumu kodi atbilstoši Ministru kabineta 19.04.2011. noteikumu 

Nr.302 “Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” 

pielikumam. Noteikumi paredz, ka šiem atkritumiem ir jāatbilst Ministru kabineta 25.10.2005. 

noteikumu Nr.804 “Noteikumi par augsnes un grunts kvalitātes normatīviem” prasībām.  

Ja būs jālemj par materiāla atbilstību nodošanai poligonos vai jāvērtē augsnes un grunts piesārņojums, 

izmantos Ministru kabineta 27.12.2011. noteikumus Nr.1032 “Atkritumu poligonu noteikumi” un 

Ministru kabineta 25.10.2005. noteikumus Nr.804 „Noteikumi par augsnes un grunts kvalitātes 

normatīviem”.  

Veicot smalcināšanu rūpniecisko objektu būvgružiem, paraugus iespējamā piesārņojuma līmeņa 



17 

noteikšanai ņem ne retāk kā reizi 2 mēnešos ar aprēķinu, ka tiek testētas vidēji katras 1500 t izejošās 

plūsmas izejvielas. Lielāka pasūtījuma gadījumā uz vienu objektu nogādājamā materiāla paraugi 

iespējamā piesārņojuma līmeņa noteikšanai tiek ņemti tieši šī pasūtījuma materiāla partijai.  

Smalcinot sadzīves objektu būvgružus, paraugus iespējamā piesārņojuma līmeņa noteikšanai ņem 

katrai frakcijai ar aprēķinu, ka tiek testētas vidēji katras 2000 t izejošās plūsmas izejvielas.  

Ja laboratorijas apliecinājums būs nepieciešams, testēšana katrai būvmateriālu partijai, kas nepārsniedz 

2000 tonnas, tiks veikts atbilstošā laboratorijā, kas akreditēta minerālmateriālu paraugu noņemšanai, 

sagatavošanai un granulometriskā sastāva testēšanai atbilstoši standartizētām metodēm (paraugu 

noņemšana objektā atbilstoši standartam LVS EN 932-1; paraugu sagatavošana laboratorijā atbilstoši 

standartam LVS EN 932-2; granulometriskā sastāva noteikšana atbilstoši standartam LVS EN 933-

1:2012).  

Specifiskos fizikālos raksturlielumu testus veiks pēc pieprasījuma, atbilstoši Pārdošanas līguma vai 

vienošanās nosacījumiem.  

Katrai pārdotajai materiālu kravai tiks pievienoti būvmateriālu pavaddokumenti:  

1) deklarācija par otrreizējo izejvielu atbilstību atkritumu statusa piemērošanas izbeigšanas kritērijiem;  

2) preču pavadzīme-rēķins;  

3) testēšanas rezultāti vai attiecīgi specifikācija;  

4) ražotāja sagatavots kvalitātes sertifikāts kā nereglamentētās sfēras produktam  

 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 1.panta 13.punktam atkritumu reģenerācija — jebkura 

darbība, kuras galvenais rezultāts ir atkritumu lietderīga izmantošana ražošanas procesos vai 

tautsaimniecībā, aizstājot ar tiem citus materiālus, kuri būtu izmantoti attiecīgajai darbībai, vai 

atkritumu sagatavošana šādai izmantošanai. 

Atbilstoši MK 26.04.2011. noteikumiem Nr.319 „Noteikumi par atkritumu reģenerācijas un 

apglabāšanas veidiem” uzņēmums iepriekš minēto atkritumu klašu atkritumiem piemērojis reģenerācijas 

kodu R5 – citu neorganisku materiālu pārstrāde vai attīrīšana. 

Uzņēmums ir izstrādājis kvalitātes kontroles procedūru būvniecības atkritumu beigu statusa 

piemērošanai (turpmāk – Procedūra). 

Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 19.11.2008. direktīvu 2008/98/EK par atkritumiem un ar 

dažu direktīvu atcelšanu (turpmāk – Direktīva) reģenerācija ir jebkura darbība, kuras rezultātā 

atkritumus izmanto kādam lietderīgam nolūkam, aizstājot citus materiālus, kuri savukārt būtu izmantoti 

kādu noteiktu funkciju veikšanai, vai arī atkritumus sagatavo šādas funkcijas pildīšanai iekārtā vai 

tautsaimniecībā plašākā nozīmē. 

Direktīvas 6.panta 3.punktā noteikts, ka atkritumi, kas vairs nav atkritumi saskaņā ar 1. un 2.punktā 

minētajiem noteikumiem un īpašiem kritērijiem, kā arī vairs nav atkritumi saskaņā ar 1.punktu 

reģenerācijas un pārstrādes mērķu vajadzībām, kas paredzēti Direktīvās 94/62/EK, 2000/53/EK, 

2002/96/EK un 2006/66/EK, kā arī citos attiecīgos Kopienas tiesību aktos, kā arī tad, ja ir izpildītas 

minēto tiesību aktu prasības attiecībā uz pārstrādi vai reģenerāciju. 

MK 19.04.2011. noteikumos Nr.302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara 

atkritumus bīstamus” 6.punktā noteikts, ka vielu vai priekšmetu neklasificē kā atkritumus, ja ir pabeigta 

vielas vai priekšmeta reģenerācija (arī pārstrāde) un tie vienlaikus atbilst šādiem kritērijiem, ņemot vērā 

piesārņojošo vielu robežvērtības attiecīgajās vielās un priekšmetos, kā arī attiecīgo vielu un priekšmetu 

jebkuru iespējamo negatīvo ietekmi uz vidi: 

• vielu vai priekšmetu parasti izmanto noteiktam nolūkam; 

• pastāv tirgus vai pieprasījums pēc šādas vielas vai priekšmeta; 



18 

• viela vai priekšmets atbilst normatīvajos aktos noteiktajām tehniskajām prasībām šādas 

vielas vai priekšmeta turpmākai izmantošanai un prasībām attiecīgajai vielai vai 

priekšmetam; 

• vielas vai priekšmeta izmantošana nerada negatīvu ietekmi uz vidi un cilvēku veselību. 

MK 19.04.2011. noteikumos Nr.302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara 

atkritumus bīstamus” arī noteikts, ka, ja iekārtās ir pabeigta šo noteikumu 6.punktā minēto vielu un 

priekšmetu reģenerācija (arī pārstrāde), iekārtu operators attiecīgās vielas vai priekšmetus neklasificē 

kā atkritumus atbilstoši šo noteikumu 6.punktā noteiktajiem kritērijiem, ja attiecīgā viela vai priekšmets 

atbilst citu normatīvo aktu prasībām (Padomes Regula Nr.333/2011, Eiropas Komisijas Regula 

Nr.1179/2012, Eiropas Komisijas Regula Nr.715/2013). Ja vielas vai priekšmetus neklasificē kā 

atkritumus atbilstoši noteikumu 6. punktam un minēto vielu vai priekšmetu reģenerācija (arī pārstrāde) 

ir veikta atbilstoši normatīvajiem aktiem, kas nosaka visa izlietotā iepakojuma reģenerācijas procentuālo 

apjomu (īpatsvaru), prasības nolietotu transportlīdzekļu pārstrādei un vides prasības apstrādes 

uzņēmumiem, prasības elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu apsaimniekošanai, atsevišķu 

bīstamas ķīmiskas vielas saturošu iekārtu un produktu lietošanas un marķēšanas prasības un videi 

kaitīgo preču sarakstu, minētās vielas un priekšmetus neuzskata par atkritumiem attiecībā uz atkritumu 

reģenerācijas un pārstrādes mērķiem. 

Saskaņā ar Būvniecības likuma 10.panta pirmo daļu būvizstrādājumus atļauts piedāvāt Latvijas tirgū, 

kā arī stacionāri iebūvēt būvēs, ja tie ir derīgi paredzētajam izmantojumam, nodrošina būvei izvirzīto 

būtisko prasību izpildi un atbilst būvniecību regulējošu normatīvo aktu prasībām. Saskaņā ar esošo 

būvizstrādājumu aprites regulējumu visos gadījumos ražotājam jāveic būvizstrādājuma atbilstības 

novērtēšana. Pēc būvizstrādājuma novērtēšanas ražotājs izsniedz būvizstrādājuma atbilstības 

dokumentāciju, kuru pievieno katrai būvizstrādājumu partijai. Dienesta ieskatā, nododot reģenerētos 

atkritumus kādam būvniecības objektam, būtu jāpārliecinās vai būvprojektā ir noteikts, ka konkrētajā 

objektā var izmantot otrreizējās izejvielas, t.i., materiālus, kuri iegūti reģenerējot būvniecības 

atkritumus. 

Saskaņā ar Procedūru no būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumiem iegūto atkārtoti izmantojamo 

materiālu paredzēts testēt atbilstoši inerto atkritumu definīcijas prasībām. Ja piejaukumu apjoms būs 

līdz 7%, tad šādu materiālu var izmantot pagaidu vai privāto gājēju ceļu izveidei, līmeņa pacelšanai, 

karjeru aizbēršanai, grāvju, nelielas noslodzes ceļiem un tamlīdzīgiem. Objektiem, ja piejaukumu apjoms 

būs līdz 1%, tad šāds materiāls tiek attiecināts no dabas resursiem (izrokot karjeru) iegūta materiāla 

kvalitātes standartiem. Šāds materiāls atbilst prasībām, kuras noteiktas attiecībā uz otrreizējo 

būvobjektos izmantojamo materiālu atbilstoši zaļajam publiskajam iepirkumam (ZPI). Ministru kabineta 

20.06.2017. noteikumi Nr.353 „Prasības zaļajam publiskajam iepirkumam un to piemērošanas kārtība” 

nosaka ZPI prasības un kritērijus, kurus var izmantot būvniecības iepirkumos. 

Saskaņā ar Procedūru no atšķirotā betonā (170101) tiks saražota smalkā frakcija - betona atsijas 0 mm-

15 mm; vidējā frakcija - betona škemba 10 mm-50 mm; rupjā frakcija - betona škemba 50 mm-80 mm 

un apvienotā frakcija - betona škemba 0 mm-80 mm. 

No atšķirotiem ķieģeļiem (170102), flīzēm, kārniņiem un keramikas (170103), betona, ķieģeļu, flīžu, 

dakstiņu, keramikas maisījuma, kuri neatbilst 170106 klasei (170107), būvmateriāliem uz ģipša bāzes, 

kuri neatbilst 170801 klasei (atkritumu klases kods 170802) paredzēts, ka tiks saražota smalkā frakcija 

– atsija 0 mm-15 mm; vidējā frakcija - ķieģela-betona škemba 10 mm-40 mm un rupjā frakcija - ķieģela-

betona škemba 40 mm-70 mm. 

Dienests apstiprina Procedūrā minētos materiālu granulometriskos rādītājus. Gadījumā, ja atsevišķos 

gadījumos Operators paredzējis iegūt materiālus ar citiem granulometriskajiem rādītājiem, tad ir jāveic 

izmaiņas SIA „NORFA” izstrādātajā Procedūrā, kā arī jāinformē Dienests un jānorāda kādiem 

projektiem (būvprojektiem) tos ir paredzēts izmantot. 

 



19 

Vienlaicīgi uzglabājamais nebīstamo atkritumu apjoms – 2275 tonnas. Nav pieļaujama pārmērīga 

atkritumu uzkrāšana, kā arī ilgstoša glabāšana, neveicot ar atkritumiem reģenerācijas darbības. 

Konteineru tilpums var mainīties, atkarībā no atšķiroto atkritumu veida un apjoma. Ja kāds no 

atkritumu veidiem pārsniegs vienlaicīgi uzglabājamo norādīto atkritumu apjomu, ņemt vērā, lai tas 

nepārsniegtu kopējo atkritumu apjomu.  

Nodrošinās, ka pie būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumu savākšanas laukuma izvietos izkārtni, 

kurā norādīta sekojoša informācija: attiecīgās atkritumu savākšanas un šķirošanas vietas 

apsaimniekotājs (firma, reģistrācijas numurs Uzņēmumu reģistrā, juridiskā adrese, kontaktinformācija 

(tālruņa numurs, e-pasts)), attiecīgās atkritumu savākšanas vietas darba laiks.  

Uz konteineriem, ja tādus izmantos, izvietos norādes valsts valodā ar informāciju: konteinerā 

ievietojamo atkritumu veids, atkritumu apsaimniekošanas komersants, kuram pieder attiecīgais 

konteiners, un tā kontakttālrunis.  

Pirms paredzētās darbības uzsākšanas noteiktā termiņā un kārtībā tiks iesniegts iesniegums atļaujas B 

kategorijas piesārņojošai darbībai saņemšanai – atbilstoši Ministru kabineta 30.11.2010. noteikumu 

Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošās darbības un izsniedzamas 

atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” prasībām. Paredzētā darbības atbilst 

1.pielikumam:  

5.5.5. iekārtas nebīstamu atkritumu reģenerācijai ar jaudu līdz 75 tonnām dienā, kurās tiek veikta 

nebīstamu atkritumu reģenerācija vai to sagatavošana reģenerācijai, kas nav sadedzināšana vai 

līdzsadedzināšana;  

5.10. iekārtas nebīstamu atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai vai reģenerācijai (izņemot to radīšanas 

vietās), kurās vienlaikus var atrasties 30 un vairāk tonnu atkritumu dienā.  

Paredzētā darbība tiks uzsākta tikai pēc atļaujas B kategorijas piesārņojošai darbībai saņemšanas un 

tiks veikta, ievērojot tās nosacījumus.  

Tā kā SIA “Norfa” plāno apsaimniekot (savākt) lielāku būvniecības atkritumu, kuri neatbilst 170901, 

170902 un 17903 klasei (atkritumu klases kods 170904) apjomu nekā tas norādīts 09.06.2021. izdotajā 

Atkritumu apsaimniekošanas atļaujā Nr.ZE21AA0003, būs nepieciešams veikt grozījumus tajā.  

  

Ūdensapgāde. Dzeramo ūdeni piegādās no mazumtridzniecības veikala.  

Drupinot būvniecības atkritumus vasarā, laika apstākļu dēļ, ja gaisā zems mitruma daudzums (ļoti 

karsts un sauss) tie tiks mitrināti, ūdeni iepildot drupinātājā. Drupinātāja uzpildīšanai ar ūdeni tiks 

izmantota 8 m3 tvertne. Ūdeni uzpildīs no dīķa, kas atrodas nekustamā īpašumā “Kaijas”, Vītoliņi, 

Valgundes pagasts, Jelgavas novads . Tāpat tiks izmantotas organizatoriskas un tehniskas metodes 

(laistīšanu-mitrināšanu) putekļu emisiju samazināšanai pārkraušanas laikā.  

  

Sadzīves notekūdeņi. Tualetes un roku mazgāšanai tiks izvietota pārvietojamā biotualete. Ražošanas 

procesā notekūdeņi nerodas.  

  

Lietus notekūdeņu kanalizācija sistēmas teritorijā nav un netiks ierīkota.  

  

Apkure-operatora telpas (pārvietojamais modulis) tiks apsildītas ar elektrību.  

  

Sadzīvē radušies nešķirotie sadzīves atkritumi (atkritumu klases kods 200301) tiks savākti 0,24 m3 

konteinerā un reizi nedēļā nodoti SIA “Jelgavas novada KU” pēc līguma par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu noslēgšanas.  

  

Elektroenerģiju iepērk atbilstoši noslēgtajiem līgumiem par elektroenerģijas iepirkumu.  

  

Nav plānoti atkritumu pārrobežu sūtījumi, bet SIA “Norfa” neizslēdz šādu iespēju.  



20 

  

Jaunu ēku izbūve nav paredzēta.  

  

Atkritumu apsaimniekošana tiks veikta atbilstoši drošības un vides aizsardzības prasībām. Uzņēmuma 

darbības procesā radītie atkritumi turpmāk tiks uzglabāti uz jauna ūdensnecaurlaidīga betona virsmas 

seguma, nepieļaujot augsnes un ūdeņu piesārņojumu.  

Visu pieņemto atkritumu uzglabāšana, apsaimniekošana un uzskaite notiks atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām.  

Lai samazinātu putekļu emisiju sausā laikā drupināmie būvgruži tiks mitrināti, ūdeni iepildot 

drupinātājā. Tāpat izmantotas organizatoriskas un tehniskas metodes (laistīšanu-mitrināšanu) putekļu 

emisiju samazināšanai pārkraušanas laikā. Laika apstākļos, kad vēja ātrums pārsniedz 10 m/s, tiks 

pārtraukta būvgružu drupināšana.  

  

Ietekmi uz cilvēku veselību var radīt pārmērīgs troksnis, piesārņojošo vielu emisijas gaisā, nepareiza 

rīcība ar ķīmiskām vielām – gan būvmateriāliem, gan degvielu, tāpat arī vibrācijas.  

Norādāms, ka minētās ietekmes ir saistāmas ar uzņēmuma darbību, ne tik daudz ar uzņēmuma 

infrastruktūras izveidi, jo piesārņojošo darbību plānots veikt jau cilvēka ietekmētā ražošanas teritorijā.  

Uzņēmuma darbības rezultātā nav sagaidāma būtiska trokšņu ietekme, jo iekārtas izvietosies 

pietiekamā attālumā no dzīvojamās apbūves, tādejādi iekārtu troksnis tiks slāpēts, turklāt uzņēmums 

savu darbību plāno realizēt darba dienās no pirmdienas līdz piektdienai dienas laikā, netraucējot 

iedzīvotājus vakara un nakts stundās. Gaisa piesārņojošo vielu emisijas nav sagaidāmas tik būtiskā 

līmenī, lai apdraudētu gaisa kvalitāti. Lielā mērā kā pozitīvs apstāklis ir minams tas, ka tuvākajā 

apkārtnē neatrodas citi rūpnieciska rakstura objekti. Tāpat norādāms, ka uzņēmuma darbība nav saistīta 

ar bīstamu ķīmisko vielu, izņemot dīzeļdegvielu, izmantošanu, kas varētu radīt rūpnieciskas avārijas ar 

ķīmisko vielu noplūdi vidē, sprādziena draudus. Dīzeļdegviela objektā uz vietas netiks atsevišķi 

uzglabāta, iekārtām nepieciešamo apjomu atvedīs un ar to uzpildīs iekārtas. Tādejādi ķīmisko vielu 

noplūžu riski ir samazināti līdz minimumam.  

  

Nozīmīgākā ar avāriju riskiem saistītā ietekme ir uzņēmuma ugunsbīstamība, jo uzņēmuma teritorijā 

atradīsies ugunsbīstami būvniecības atkritumi – saņemtā koksne un sašķeldotie koksnes atkritumi. 

Teritorijā, atbilstoši normatīvo aktu prasībām, tiks novietoti ugunsdzēšanas līdzekļi (ugunsdzēšamie 

aparāti). Tiks nodrošināti preventīvie pasākumi ugunsgrēku novēršanai, kā arī ņemti vērā piesārņojošās 

darbības atļaujā noteiktie vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu maksimāli pieļaujamie apjomi. Operatora 

telpās (pārvietojamā modulī) ugunsdrošības signalizāciju nodrošinās dūmu detektori un tajās tiks 

izvietoti ugunsdzēšamie aparāti un drošības zīmes. Ārējās ugunsdzēsības vajadzībām nepieciešamības 

gadījumā ūdeni nodrošinās no kravas automobiļu cisternas ūdens pārvadāšanai ar tilpumu 20 – 32 m3, 

aprīkotu ar ugunsdzēsības šļūtenēm vairāku metru garumā. Ūdens uzpilde autocisternā tiks veikta no 

dīķa. Ūdens cisterna tiks novietota teritorijā, lai nepieciešamības gadījumā tā tiktu pielietota 

ugunsdzēsības vajadzībām. Ugunsdzēsēju piekļuve iekārtas darbības vietai ir pa valsts galveno autoceļu 

A9 Rīga (Skulte)-Liepāja pa pievedceļu Rīgas šoseja-Beltes, kurš ir klāts ar asfaltbetona segumu. 

Evakuācijas ceļi un durvis vienmēr tiks turēti brīvi pieejami.  

Atbilstoši Ministru kabineta 01.03.2016. noteikumu Nr.131 „Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas 

kārtība un riska samazināšanas pasākumi” prasībām, SIA "Norfa" paredzētās piesārņojošās darbības 

veikšanai nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats un 

objekta avārijgatavības plāns.  

 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Ņemot vērā, ka Operators ir paredzējis apsaimniekot degtspējīgus atkritumus Operatoram jāievēro 

ugunsdrošības noteikumi. 



21 

 

Uzņēmuma darbībā nav paredzami netipiski apstākļi, kas varētu radīt netipiskus/paaugstinātus 

piesārņojuma līmeņus ārpus aprakstītajiem šajā iesniegumā.  

Lai novērstu vai, ja tas nav iespējams, samazinātu vides piesārņošanu vai tās risku, kā arī avāriju risku, 

uzņēmums veiks nepieciešamos piesardzības pasākumus saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 5. 

panta prasībām. Pārtrauks iekārtas darbību netipiskos apstākļos, ja ir iespējama vides (ūdens, augsnes 

vai gaisa) piesārņošana. Darbību atsāks tikai pēc piesārņojuma cēloņu novēršanas.  

Ņemot vērā paredzētās darbības “ietekmju apjomu un telpisko izplatību”, ir norādāms, ka uzņēmuma 

darbības ietekme būs jūtama lokālā mērogā, tuvākajos īpašumos, kur tieši būs dzirdami trokšņi, jūtamas 

vibrācijas pārvietojoties automašīnām pa piebraucamo ceļu, jūtami putekļi sausā un karstā laikā, it 

sevišķi vējainā laikā. Norādāms, ka tuvākā apkaime ir samērā reti apdzīvota, tādēļ skartā sabiedrības 

daļa ir neliela.  

Jebkurā gadījumā uzņēmumam sava darbība ir jāplāno tādā veidā, lai, pat beidzot savu aktīvo darbību, 

uzņēmums būtu spējīgs no savas teritorijas izvest ievestos atkritumus un nodot tos citiem attiecīgiem 

atkritumu apsaimniekotājiem vai tos izmantot kā otrreizējās izejvielas tautsaimniecībā. Atbrīvojot 

uzņēmuma teritoriju no apsaimniekotajiem atkritumiem, nākotnē, ņemot vērā, ka šī teritorija ir zonēta 

kā ražošanas un noliktavu teritorija, tajā būs iespējams strādāt citam rūpnieciskam uzņēmumam.  

  

Pieteiktās darbības ietvaros izvēlētais risinājums ir gada laikā savākt 27 300 t būvniecības atkritumu ar 

atkritumu klases kodu 170904, no tiem atšķirojot betonu (atkritumu klases kods 170101), ķieģeli 

(atkritumu klases kods 170102), flīzes, kārniņus un keramiku (atkritumu klases kods 170103), betona, 

ķieģeļu, flīžu, dakstiņu, keramikas maisījumu, kurš neatbilst 170106 klasei (atkritumu klases kods 

170107), stiklu (atkritumu klases kods 170202), plastmasu (atkritumu klases kods 170203), 

būvmateriālu uz ģipša bāzes, kuri neatbilst 170801 klasei (170802), melno metālu (atkritumu klases 

kods 191202), krāsaino metālu (atkritumu klases kods 191203), mehāniskās apstrādes atkritumus (arī 

materiālu maisījumi), kuri neatbilst 191211 klasei (191212) un koku (atkritumu klases kods 170201). 

No būvniecības atkritumiem atšķiroto betonu (170101), ķieģeļus (170102), flīzes, kārniņus un 

keramiku (170103), betona, ķieģeļu, flīžu, dakstiņu, keramikas maisījumu (170107), būvmateriālus uz 

ģipša bāzes (170802) kopumā 24 289 t gadā paredzot sadrupināt. Atšķiroto stiklu (170202), plastmasu 

(170203), mehāniskās apstrādes atkritumus (191212) kopumā 5 t gadā paredzēts nodot SIA “Lautus” 

tālākai to apsaimniekošanai, atšķirotos melnos (191202) un krāsainos (191203) metālus kopumā 6 t 

gadā paredzēts nodot metāllūžņu apsaimniekošanas uzņēmumam. Atšķiroto koku (170201) 3000 t gadā 

paredzēts sašķeldot.  

Atbilstoši Jelgavas novada teritorijas plānojumam paredzētās darbības teritorija ir noteikta kā 

Ražošanas objektu un noliktavu (RR) teritorija, kur atkritumu apsaimniekošanas objekts ir atļautais 

teritorijas izmantošanas veids. Tuvākajā pieguļošajā apkaimē atrodas Lauksaimniecības zemju 

teritorijas (L1). Ņemot vērā, ka uzņēmums savu darbību plāno veikt dienas laikā, ir paredzējis dažādus 

pretputekļu risinājumus, ir apzinājis nepieciešamību pēc ugunsdrošības pasākumu ieviešanas, izvēlējies 

tādu atkritumu apsaimniekošanas apjomu, ko ir iespējams apgrozīt uzņēmuma teritorijā, neradot 

nozīmīgus atkritumu uzkrājumus, kā arī, ņemot vērā, ka uzņēmums jau nodarbojas atkritumu 

apsaimniekošanas nozarē, uzņēmuma darbības rezultātā apkārtējo īpašumu izmantošana netiks 

apdraudēta. 



22 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 9 

SIA „Norfa” ražošanas procesa nodrošināšanai galvenie izejmateriāli ir apsaimniekojamie atkritumi.  

Darbības vieta tiks nodrošināta ar absorbentiem izlijumu savākšanai. Absorbentus neiekļauj 2.tabulā, jo nebūtu lietderīgi tos limitēt, taču var 

prognozēt, ka to patēriņš gada laikā nepārsniegs 100 kg. Izlietotos absorbentus, kuri ir piesārņoti ar bīstamām vielām nodos komersantam, kurš ir 

saņēmis atļauju (un ir spēkā finanšu nodrošinājums) attiecīgā veida atkritumu apsaimniekošanai. Informācija par atkritumu apsaimniekošanu 

sniegta Atļaujas 21.tabulā, līdz ar to, tā netiek iekļauta iesnieguma 2.tabulā.  

Uzņēmums nelielos daudzumos izmantos dažādas eļļas un smērvielas iekārtu (auto svari u.c.) apkopei, kurus iepērk no Latvijā reģistrētiem 

uzņēmumiem un uzglabā oriģināliepakojumā nelielos daudzumos. Ņemot vērā, ka gada apjoms nepārsniegs 20 l, ķīmiskās vielas un maisījumi 

2.tabulā netiek norādīti.  

  

Traktortehnikas un autotransporta vienību darbināšanai tiks izmantota dīzeļdegviela. Dīzeļdegvielu nav paredzēts uzglabāt uz vietas, to piegādās 

un uzpildīs pēc nepieciešamības. Uzņēmums izmantos dīzeļdegvielu ~ 100 t/gadā transporta un iekārtu darbināšanai teritorijā. Transportlīdzekļi, 

drupināšanas, šķeldošanas iekārtas tiks uzpildīti ārpus uzņēmuma teritorijas mazumtirdzniecības degvielas uzpildes stacijās. Attiecīgi aizpildīta 

3.,4.tabulas.  

  

Ārējās ugunsdzēsības vajadzībām, nepieciešamības gadījumā, ar ūdeni nodrošinās no kravas automobīļu cisternas ūdens pārvadāšanai ar tilpumu 

20 – 32 m3.  

Drupinātāja uzpildīšanai ar ūdeni tiks izmantota 8 m3 tvertne.  

Attiecīgi aizpildīta 5.tabula.  

  

Neattiecas uz uzņēmumu. 6.tabula uz uzņēmuma darbību neattiecas un netiek aizpildītas. 
 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Uzņēmuma ražošanas procesa nodrošināšanai galvenie izejmateriāli ir apsaimniekojamie atkritumi. Detalizēta informācija par uzņēmumā 

apsaimniekotajiem atkritumu veidiem un daudzumiem, atbilstoši Atļaujas 21. un 22.tabulai (skat. Atļaujas “C” sadaļā). 

Vietās, kur iespējama naftas produktu noplūde, Operatoram jānodrošina brīvu pieeju naftas produktu absorbenta krājumiem izlijumu savākšanai. 

Pēc izlijumu savākšanas radušos bīstamos atkritumus apsaimniekot atbilstoši normatīvo aktu par atkritumu pārvadājumu uzskaites kārtību 

prasībām. 
 

3.Tabula. Bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumi, kas izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, palīgmateriāli vai veidojas starpproduktos vai gala produktos 

Ķīmiskā viela 
vai maisījums 
(vai to grupa) 

Ķīmiskā viela 
vai maisījuma 
veids 

Izmantošanas 
veids 

EK numurs CAS numurs Bīstamības klase Bīstamības 
apzīmējums (H kods)  

GHS bīstamības 
piktogramma  

Drošības 
prasību 
apzīmējums 
(P kods)  

Uzglabātais 
daudzums (t), 
uzglabāšanas 
veids 

Izmantotais 
daudzums 
(tonnas/gadā) 

Dīzeļdegviela naftas 
produkti 

Iekšējā 
transporta 
vajadzībām, 

269-822-7 68334-30-5 Flam. Liq. 3 
uzsliesmojošs 

GHS 02 GHS 08 
GHS 07 GHS 09 
 

GHS 02 GHS 08 
GHS 07 GHS 09 
 

P210 P261 
P273 
P301+P310 

Netiks 
uzglabāts 

100 



23 

drupinātāja, 
šķeldotāja 
darbināsanai 

šķidrums 
 

P331 
P302+P352 

 

4.Tabula. Kurināmā vai degvielas izmantošana siltumenerģijai, elektroenerģijai un transportam iekārtā 

Kurināmā veids Gada laikā izlietotais 
daudzums 

Sēra saturs (%) Izmantots ražošanas 
procesiem 

Izmantots apsildei Izmantots transportam 
iekārtas teritorijā 

Izmantots elektroenerģijas 
ražošanai 

Degvieleļļa (mazuts)(t) 100 0.005 0 0 100 0 

 

5.Tabula. Uzglabāšanas tvertņu saraksts 

Kods Uzglabāšanas tvertnes 
saturs 

Tvertnes izmēri (m3) Tvertnes vecums (gados) Tvertnes izvietojums Iepriekšējais pārbaudes 
datums 

 Nākamais pārbaudes 
datums 

B1 ūdens 20-32 10 Virs zemes 12/09/2023 11/09/2024 

B2 ūdens 8 12 Virs zemes 12/09/2023 11/09/2024 

 
C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 10 

Neattiecas uz uzņēmumu. 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 11 

Moduļu ēka, kurā atradīsies birojs, strādnieku atpūtas telpas, tiks apsildīta ar elektrību. Nav plānota cita veida apkures sistēmas ierīkošana vai 

iekārtu uzstādīšana.  

  

Elektroenerģijas izmantošana uzņēmumā – kopā līdz 3000 kWh/gadā. Elektroenerģijas patēriņu un uzskaiti veiks atbilstoši noslēgtā līguma 

noteikumiem. Informācija par elektroenerģijas izmantošanu sniegta 7.tabulā.  

  

Neattiecas uz uzņēmumu. Attiecīgi 8.tabula netiek aizpildīta. 
 

7.Tabula. Elektroenerģijas izmantošana (gadā) 

Izmantošanas veids Kopējais daudzums 

Apgaismojumam 2000 

Apsildei 1000 

Kopā 3000 

 

 

 

 

 



24 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 12 

 

Ūdensapgāde. Dzeramo ūdeni piegādās no mazumtirdzniecības veikala. Higiēnas vajadzībām pārvietojamā biotualetē (tiks izmantoti SIA "TOI 

TOI Latvija" pakalpojumi, ar kuru 11.09.2023. noslēgts līgums Nr.TOI/23/09/764) ierīkota izlietne ar integrētu ūdens rezervuāru. Patērētais 

dzeramā ūdens apjoms 22,7 m3/gadā, kas ir 0,09 m3/dnn. 

Drupinot būvniecības atkritumus vasarā, laika apstākļu dēļ, ja gaisā zems mitruma daudzums (ļoti karsts un sauss) tie tiks mitrināti, ūdeni 

iepildot drupinātājā. Drupinātāja uzpildīšanai ar ūdeni tiks izmantota 8 m3 tvertne. Ūdeni uzpildīs no dīķa, kas atrodas nekustamā īpašumā 

“Kaijas”, Vītoliņi, Valgundes pagasts, Jelgavas novads. Par dīķa izmantošanu un piekļuvi tam 08.09.2023. noslēgta vienošanās Nr.V08/09/2023 

ar zemes īpašnieci I.M. Plānotais ūdens patēriņš drupinātājam, laistīšanai-mitrināšanai +/- 240 m3/gadā. 

 

Kopējais ūdens patēriņš 262,7 m3/gadā. Attiecīgi aizpildīta 11.tabula. 

 

Citiem mērķiem ūdens nav nepieciešams.  
 

9.Tabula. Ūdens ieguve 

Ūdens ieguves avota 
identifikācijas numurs 

Ūdens ieguves avota 
nosaukums un 
atrašanās vieta 
(adrese) 

Ūdens ieguves avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z platums 

Ūdens ieguves avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A garums 

Udens ieguves avota 
saimnieciskā iecirkņa 
kods 

Ūdens ieguves avota 
teritorijas kods 

Ūdens daudzums 
kubikmetri dienā 

Ūdens daudzums 
kubikmetri gadā 

 ūdenstilpe - dīķis 283616.941 482719.531  0030520 Valgundes 
pagasts 

0.95 240 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 13 

Neattiecas uz uzņēmumu 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 14 

Neattiecas uz uzņēmumu 
 

11.Tabula. Udens lietošana 

Udens ieguves avoti un 
izmantošanas veidi 

Kopējais ūdens patēriņš 
(kubikmetri gadā) 

Atdzesēšanai (kubikmetri 
gadā) 

Ražošanas procesiem 
(kubikmetri gadā) 

Sadzīves vajadzībām 
(kubikmetri gadā) 

Citiem mērķiem (kubikmetri 
gadā) 

No ārējiem piegādātājiem 22.7 0 0 22.7 0 

Citi avoti 240 0 0 240 0 

Kopā 262.7 0 0 262.7 0 

 

 

 



25 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Dienests Atļaujā nelimitē dzeramā ūdens, ko plānots iegādāties fasētu mazumtirdzniecības veikalos, apjomu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, Dienests Atļaujā precizē 11.tabulu „Ūdens lietošana”, nekļaujot tajā ūdens ieguves avotu „No ārējiem 

piegādātājiem”. 

Tāpat Dienests atļaujas 11.tabulā precizē informāciju par no citiem avotiem iegūtā ūdens lietošanu. Iesniegumā minēts, ka +/- 240 m3/gadā 

paredzēts izmantot drupinātājam, laistīšanai-mitrināšanai. Līdz ar to Dienests Atļaujas 11.tabulā no citiem avotiem iegūtā ūdens izmantošanas 

veidu norāda – ražošanas procesiem. 

 
D sadaļa. Vides piesārņojums 16 

Būvniecības atkritumu šķirošanas, uzglabāšanas, pārkraušanas un pārstrādes procesā radīsies gaisu piesārņojošo vielu emisijas. Kopā plānots 

savākt, pāršķirot 27 300 t/gadā būvniecības atkritumu (atkritumu klases kods 170904), no tiem sadrupināt 24 289 t/gadā būvniecības atkritumu 

(atkritumu klases kodi 170101, 170102, 170103, 170107, 170802) un sašķeldot koku 3000 t/gadā (atkritumu klases kods 170201).  

  

Piesārņojošo vielu emisijas uzņēmumā rodas no 6 emisijas avotiem.  

  

Drupināšana līdz 24 289 tonnas/gadā būvgružu, ~ 240 tonnas vienā drupināšanas reizē (jeb vienā dienā).  

Pēc smalcināšanas iegūtais materiāls tiek novietots uzglabāšanai zem atklātas debess laukumā (1715 m2). Paredzamais sadrupināto materiālu 

uzglabāšanas laiks ir 8760 stundas gadā (365 dienas gadā, 24 stundas dienās). Gatavā produkcija (sadrupinātais materiāls) ar frontālo iekrāvēju 

tiks iekrauta savā vai klienta autotransportā.  

Izmantota mobila drupināšanas iekārta mobilais drupinātājs TRAKPACTOR Modelis 428, bet smalcināšanas procesā tā darbosies kā stacionāra 

iekārta.  

Drupinātājs TRAKPACTOR Modelis 428 ar motora Caterpillar C9 (EU stage IIIA) jaudu 224 kW tiek darbināts, izmantojot dīzeļdegvielu.  

Lai noteiktu daļiņu emisiju daudzumu no būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumu drupināšanas iekārtas, izmantota ASV Vides aizsardzības 

aģentūras piedāvātā metodika (Environmental Protection Agency (EPA)) metodiku krājuma (Compilation of Air Pollutant Emission Factors) 

sadaļa “Crushed Stone Processing and Pulverized Mineral Processing”.  

  

Emisijas avots Nr.A1. Būvniecības atkritumu pāršķirošana, sijāšana un smalcināšana (tilpumveida)  

Emisijas izplūdes augstums - 8,0 m, tilpumveida avota izmēri – 101 m2 x 1,0 m, apkārtējā gaisa temperatūra.  

  

Emisijas avots Nr.A2. Būvniecības atkritumu drupinātājs, dīzeļdegvielas dzinējs (punktveida)  

Emisijas izplūdes augstums ir 3,5 m, dūmeņa iekšējas diametrs 100 mm, plūsmas ātrums pieņemts 425 Nm3/h, temperatūra 5000C.  

  

Emisijas avots Nr.A3. Sadrupināto materiālu uzglabāšanas kaudzes (tilpumveida)  

Emisijas izplūdes augstums - 7,0 m, tilpumveida avota izmēri – 1715 m2 x 1,0 m, apkārtējā gaisa temperatūra.  

  



26 

Uzkrājoties lielākam daudzumam koka atkritumiem, tiks nomāta šķeldošanas iekārta Doppstadt DW sērijas šķeldotājs Shredder DW 3060 Type 

F.  

Kopumā paredzēts sagatavot reģenerācijai 3000 tonnas/gadā koksnes (apm. 39 tonnas/h).  

Šķeldošana darba laiks - 84 stundas gadā (apm. 1 reizi mēnesī, t.i. 12 dienas gadā, 7 stundas darba dienās, sestdienās un svētdienās būvatkritumu 

drupināšana netiek paredzēta).  

Pēc smalcināšanas iegūtais šķeldas materiāls tiek novietots uzglabāšanai zem atklātas debess laukumā 413 m2 ar grantu segumu. Paredzamais 

sadrupināto materiālu uzglabāšanas laiks ir 8760 stundas gadā (365 dienas gadā, 24 stundas dienās). Atsevišķi tiks šķeldoti koksnes atkritumi, 

kas radušies būvdarbos vai būvju nojaukšanas darbos. Gatavā produkcija (koksnes šķelda/mulča) ar frontālo iekrāvēju tiks iekrauta savā vai 

klienta autotransportā.  

Izmantota mobila drupināšanas iekārta mobilais šķeldotājs Shredder DW 3060 Type F, bet smalcināšanas procesā tā darbosies kā stacionāra 

iekārta.  

Šķeldotājs Shredder DW 3060 Type F ar motora MTU 6R 1300 (EU stage IV) jaudu 320 kW tiek darbināts, izmantojot dīzeļdegvielu.  

  

Emisijas avots Nr.A4. Koka šķeldošana (tilpumveida)  

Emisijas izplūdes augstums - 5,0 m, tilpumveida avota izmēri – 101 m2 x 1,0 m, apkārtējā gaisa temperatūra.  

  

Emisijas avots Nr.A5. Šķeldotājs, dīzeļdegvielas dzinējs (punktveida)  

Emisijas izplūdes augstums ir 3,5 m, dūmeņa iekšējas diametrs 100 mm, plūsmas ātrums pieņemts 425 Nm3/h, temperatūra 5000C.  

  

Emisijas avots Nr.A6. Koksnes šķeldu uzglabāšanas kaudzes (tilpumveida)  

Emisijas izplūdes augstums - 5,0 m, tilpumveida avota izmēri – 413 m2 x 1,0 m, apkārtējā gaisa temperatūra.  

  

Šķeldotāja darbības rezultātā veidojas piesārņojums:  

• materiālu ielāde, šķeldojot, uzkrāšana, pārkraušana (cietās daļiņas t.sk. PM10 un PM2,5).  

  

Būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumu pārstrādes iekārtas darbības rezultātā veidojas piesārņojums:  

• šķirošanas, sijāšanas, smalcināšanas un vēja erozijas procesu radītās emisijas (cietās daļiņas t.sk. PM10 un PM2,5)  

• no dīzeļdegvielas dzinēja izplūdes gāzēm (oglekļa monoksīds, slāpekļa dioksīds, cietās daļiņas t.sk. PM10 un PM2,5).  

  

Normālas tehnoloģisko iekārtu ekspluatācijas gadījumā zalvjveida un avārijas izmešu nav.  

Sadrupinātā materiāla putēšanas novēršanai tiks izmantota pārsegšanas metode ar tentu.  

  

Stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limitu projekts (turpmāk-SPAELP) izstrādāts atbilstoši Ministru kabineta 02.04.2013. noteikumu Nr.182 

„Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita projektu izstrādi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 182) prasībām. Atbilstoši MK 

noteikumi Nr. 182 10.3. punktam, emisiju daudzuma noteikšanai lietoti emisijas faktori, kas iegūti no Amerikas Savienoto Valstu Vides 



27 

aizsardzības aģentūras gaisa piesārņojuma emisijas faktoru apkopojuma AP-42. Ja Eiropas Vides aģentūras vai Amerikas Savienoto Valstu Vides 

aizsardzības aģentūras emisiju faktoru datubāzē nav pieejams piesārņojošai darbībai raksturīgais emisiju faktorus, izmantoti emisijas faktori, kas 

iegūti no citas emisiju faktoru datubāzes (metodikas). SPAELP iekļauta arī koka šķeldošana. 

Novērtējuma ietvaros vērtētas augstākās aprēķinātās piesārņojuma koncentrācijas paredzētās darbības vietas tuvumā izvietotajās teritorijās, kuras 

ir pieejamas iedzīvotājiem. Novērtējuma ietvaros paredzētās darbības radītais piesārņojums summēts ar esošo fona piesārņojumu, par kuru 

informāciju sniedza VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs".  Lai prognozētu ietekmi uz gaisa kvalitāti, SIA „TEST” veikta 

gaisa piesārņojuma izkliedes modelēšana ar datorprogrammu The Leading Atmospheric Dispersion Model (ADMS 4.1), beztermiņa Licence 

Number P01-0632-C-AD400-LV, izmantojot Gausa matemātisko modeli. 

 

Emisijas avotu fizikālais raksturojums dots 12.tabulā un gaisā emitētās vielas norādītas 13.tabulā. Piesārņojošo vielu emisijas limiti doti 

15.tabulā. 
12.Tabula. Emisijas avotu fizikālais raksturojums 

Emisijas avota 
kods 

Emisijas avota 
apraksts 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A 
garums 

Dūmeņa 
augstums (m) 

Dūmeņa iekšējais 
diametrs (mm) 

Emisijas plūsma 
(Nm3/h) 

Emisijas 
temperatūra (C) 

Emisijas ilgums 
(h) dnn 

Emisijas ilgums 
(h) gadā 

A1 Būvniecības 
atkritumu 
pāršķirošana, 
sijāšana un 
smalcināšana 

476503.00 
476511.00 
476505.00 
476496.00 

303272.00 
303267.00 
303259.00 
303264.00 

  0  3 750 

A2 Drupinātājs, 
dīzeļdegvielas 
dzinējs 

476504.00 303265.00 3.5 100 425 500 3 750 

A3 Sadrupināto 
materiālu 
uzglabāšanas 
kaudzes 

476513.00 
476586.00 
476575.00 
476500.00 

303236.00 
303236.00 
303222.00 
303275.00 

  0  24 8760 

A4 Koka un koka 
iepakojuma 
šķeldošana 

476478.00 
476486.00 
476481.00 
476472.00 

303290.00 
303284.00 
303276.00 
303282.00 

  0  7 84 

A5 Šķeldotājs, 
dīzeļdegvielas 
dzinējs 

476480.00 303284.00 3.5 100 425 500 7 84 

A6 Koksnes šķeldu 
uzglabāšanas 
kaudzes 

476484.00 
476511.00 
476503.00 
476476.00 

303309.00 
303290.00 
303280.00 
303300.00 

  0  24 8760 

 

 



28 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Dienests ir konstatējis, ka iesnieguma 12. un 15.tabulās ir norādītas neprecīzas emisijas avotu koordinātas.  

Dienests ir veicis Stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limitu projektā (turpmāk – SPAELP) norādīto emisijas avotu koordinātu pārrēķinu uz 

koordinātu sistēmu LKS92 un attiecīgi Atļaujā precizējis 12. un 15.tabulas. 

 
13.Tabula. No emisiju avotiem gaisā emitētās vielas 
Iekārtas, 
procesa, 
ražotnes vai 
ceha 
nosaukums 

Tips Emisijas 
avota kods 

Emisijas 
ilgums (h) 
dnn 

Emisijas 
ilgums (h) 
gadā 

Piesārņojošās 
viela 

Emisijas g/s 
pirms attīrīšanas 

Emisijas 
mg/m3 
pirms 
attīrīšanas 

Emisijas 
tonnas/gad
ā pirms 
attīrīšanas 

Gāzu 
attīrīšanas 
iekārtas 
nosaukums, 
tips 

Gāzu 
attīrīšanas 
iekārtas 
projektēā 
efektivitāte 

Gāzu 
attīrīšanas 
iekārtas 
faktiskā 
efektivitāte 

Emisijas g/s 
pēc 
attīrīšanas 

Emisijas 
mg/m3 pēc 
attīrīšanas 

Emisija 
tonnas/gad
ā pēc 
attīrīšanas 

Būvniecība
s atkritumu 
parstrāde 

pāršķirošan
a, sijāšana 
un 
smalcināša
na 

A1 3 750 

200001 Cietās 
izkliedētās 
daļiņas 

0.289 0 0.779 

200002 PM10i 0.107 0 0.288 

200003 PM2,5ii 0.00722 0 0.0195 

 

   

 

0.289 0 0.779 
 
 
 
 

0.107 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0.288 
 
 
 
 
 
 

0.00722 

 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 

0.0195 
 

Drupinātājs 
dīzeļdegviel
as dzinējs 

A2 3 750 

020029 Oglekļa 
oksīds 

0.0467 396 0.126 

020038 Slāpekļa 
dioksīds 

0.101 856 0.272 

 

   

 

0.0467 396 0.126 
 
 
 

0.101 

 
 
 

856 

 
 
 

0.272 
 

Sadrupināto 
materiālu 
uzglabāšan
as kaudzes 

- A3 24 8760 

200001 Cietās 
izkliedētās 
daļiņas 

0.0191 0 0.601 

200002 PM10i 0.00667 0 0.21 

   

 

0.0191 0 0.601 
 
 
 
 

0.00667 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0.21 
 
 
 

0.00101 

 
 
 

0 

 
 
 

0.0318 
 



29 

200003 PM2,5ii 0.00101 0 0.0318 

 

Koka un 
koka 
iepakojuma 
šķeldošana 

- A4 7 84 

200001 Cietās 
izkliedētās 
daļiņas 

1.17 0 0.354 

200002 PM10i 0.903 0 0.273 

200003 PM2,5ii 0.0794 0 0.024 

 

   

 

1.17 0 0.354 
 
 
 
 

0.903 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0.273 
 
 
 
 

0.0794 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0.024 
 

Šķeldotājs 
dīzeļdegviel
as dzinējs 

A5 7 84 

020029 Oglekļa 
oksīds 

0.0667 565 0.0202 

020038 Slāpekļa 
dioksīds 

0.0178 151 0.00538 

 

   

 

0.0667 565 0.0202 
 
 
 
 
 
 
 
 

0.0178 

 
 
 
 
 
 
 
 

151 

 
 
 
 
 
 
 
 

0.00538 
 

Koksnes 
šķeldu 
uzglabāšan
as kaudzes 

- A6 24 8760 

200001 Cietās 
izkliedētās 
daļiņas 

0.00459 0 0.145 

200002 PM10i 0.00161 0 0.0507 

200003 PM2,5ii 0.000243 0 0.00767 

 

   

 

0.00459 0 0.145 
 
 
 
 

0.00161 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0.0507 
 
 
 
 

0.000243 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0.00767 
 

 
D sadaļa. Vides piesārņojums 17 

Saskaņā ar Ministru kabineta 25.11.2014. noteikumiem Nr.724 „Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā 

arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos” smaka nedrīkst pārsniegt mērķlielumu - 5 ouE/m3. No paredzētās darbības neizriet tādi 



30 

priekšnoteikumi, kuru dēļ varētu būt sagaidāms, ka veidosies nepatīkamas smakas nozīmīgos apjomos, kas varētu izplatīties apkārtējā vidē un 

ietekmēt apkārtējo teritoriju izmantošanu. Nav paredzama smaku veidošanās ārpus uzņēmuma darbības teritorijas.  

  

Lai prognozētu ietekmi uz gaisa kvalitāti, ir veikta gaisa piesārņojuma izkliedes modelēšana. Izkliedes aprēķini veikti visām vielām, kurām 

saskaņā ar Ministru kabineta 03.11.2009. noteikumiem Nr.1290 “Noteikumi par gaisa kvalitāti” noteikti gaisa kvalitātes normatīvi.  

Piesārņojošo vielu izkliedes modelēšanas rezultātu analīze ļauj secināt, ka SIA „Norfa” darbība būtiski neietekmēs un nepasliktinās gaisa 

kvalitāti tuvāko dzīvojamo māju apkārtnē, un tiks ievērotas Ministru kabineta 03.11.2009. noteikumos Nr.1290 „Noteikumi par gaisa kvalitāti” 

noteiktās piesārņojošo vielu robežvērtības. 
 

15.Tabula. Piesārņojošo vielu emisijas limitu projekts 
Emisijas avota 
nosaukums 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A garums 

Piesārņojošās viela Piesārņojošās vielas g/s Piesārņojošās vielas 
mg/m3 

Piesārņojošās vielas 
t/g 

O2% 

Būvniecības 
atkritumu 
pāršķirošana, 
sijāšana un 
smalcināšana 

476503.00 303272.00 

200001 Cietās izkliedētās 
daļiņas 

0.289 0 0.779 

200002 PM10i 0.107 0 0.288 

200003 PM2,5ii 0.00722 0 0.0195 
 

 

Drupinātājs, 
dīzeļdegvielas 
dzinējs 

476504.00 303265.00 
020029 Oglekļa oksīds 0.0467 396 0.126 

020038 Slāpekļa dioksīds 0.101 856 0.272 
 

 

Sadrupināto 
materiālu 
uzglabāšanas 
kaudzes 

476513.00 303236.00 

200001 Cietās izkliedētās 
daļiņas 

0.0191 0 0.601 

200002 PM10i 0.00667 0 0.21 

200003 PM2,5ii 0.00101 0 0.0318 
 

 

Koka un koka 
iepakojuma 
šķeldošana 

476478.00 303290.00 

200001 Cietās izkliedētās 
daļiņas 

1.17 0 0.354 

200002 PM10i 0.903 0 0.273 

200003 PM2,5ii 0.0794 0 0.024 
 

 

Šķeldotājs, 
dīzeļdegvielas 
dzinējs 

476480.00 303284.00 
020029 Oglekļa oksīds 0.0667 565 0.0202 

020038 Slāpekļa dioksīds 0.0178 151 0.00538 
 

 

Koksnes šķeldu 
uzglabāšanas 
kaudzes 

476484.00 303309.00 

200001 Cietās izkliedētās 
daļiņas 

0.00459 0 0.145 

200002 PM10i 0.00161 0 0.0507 

200003 PM2,5ii 0.000243 0 0.00767 
 

 

 

 



31 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Uzņēmums ir izstrādājis un Dienestā iesniedzis SPAELP, atbilstoši kuram uzņēmuma darbības rezultātā tiks emitētas cietās daļiņas (t.sk. PM10 un 

PM2,5), oglekļa oksīds, un slāpekļa dioksīds. 

Novērtējot piesārņojuma izkliedes aprēķinu rezultātus, jāsecina, ka tiks ievēroti gaisa kvalitātes normatīvi un netiks pārsniegti MK 03.11.2009. 

noteikumos Nr.1290 „Noteikumi par gaisa kvalitāti” noteiktie robežlielumi.  

Dienesta vērtējumā, nepieciešamības gadījumā, ir iespējama putekļu emisiju samazināšana, ja laukuma ekspluatācijas laikā tiek konstatēts, ka 

tas ir nepieciešams, piemēram veicot būvgružu mitrināšanu sausā laikā, kas nebūtu liels dabas resursu patēriņš. 

Ņemot vērā to, ka tuvākā dzīvojamā māja atrodas vien 127 m attālumā, Dienests Atļaujā izvirza šādus nosacījumus putekļu emisiju samazināšanai: 

1) Nelabvēlīgu laika apstākļu gadījumos, piemēram, stipra vēja laikā nodrošināt radīto atkārtoti izmantojamo materiālu laistīšanu, kas novērstu 

putēšanu. Betona drupināšanu veikt ar iekārtu kam iebūvēta automātiskā laistīšanas sistēma vai nodrošināt drupināšanas procesu ar cita veida 

ūdens laistīšanas sistēmu. 

2) Paredzēt iekšējo ceļu un laukumu tīrīšanu no putekļiem vai apstrādi ar pretputekļu reaģenta pārklājumu. 

3) Operatoram veikt drupināšanas un sijāšanas iekārtu darba laika uzskaiti. 

4) Laika apstākļos, kad vēja ātrums pārsniedz 10 m/s pārtraukt būvgružu drupināšanu un sijāšanu. 

5) Nepieciešamības gadījumā nodrošināt šķirojamā materiāla laistīšanu uz padeves konveijeriem. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 18 

Sadzīves notekūdeņi. Tualetes un roku mazgāšanai tiks izvietota pārvietojamā biotualete. Ar SIA "TOI TOI Latvija" 11.09.2023. noslēgts līgums 

Nr.TOI/23/09/764 uz nenoteiktu laiku. Biotualetes izvešana -pēc nepieciešamības.  

Ražošanas procesā notekūdeņi nerodas.  

  

Lietus notekūdeņu kanalizācija sistēmas teritorijā nav un netiks ierīkota.  

  

Neattiecas uz uzņēmumu. Attiecīgi 16.,17.,18.,19.tabulas uz uzņēmumu neattiecas. 
 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Dienesta vērtējumu par atkritumu uzglabāšanu, ņemot vērā, ka nav un netiks ierīkota lietus notekūdeņu kanalizācijas sistēma, skatīt B8 sadaļā. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 18.1. 

Neattiecas uz uzņēmumu.  

  

Ūdens lietošanas bilanci sk.pielikumā.  

 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Ūdens lietošanas bilance pievienota Atļaujas 6.pielikumā. 



32 

 

Neattiecas uz uzņēmumu. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 19 

Uzņēmuma rīcībā nav informācijas par augsnes, grunts un pazemes ūdeņu kvalitāti (piesārņojuma līmeni) paredzētās darbības teritorijā. SIA 

“Norfa” darbība neietver tādas ar bīstamo ķīmisko vielu lietošanu saistītas darbības, kas varētu radīt augsnes piesārņojumu iekārtas teritorijā.  

  

Saskaņā ar VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu informācijas sistēmu, zemes 

vienība ar kadastra apzīmējumu 54860020403 neatrodas piesārņotā vai potenciāli piesārņotā vietā.  

Uz ūdensnecaurlaidīga monolīta betona seguma laukuma 1,063 ha platībā plānots izvietot konteinerus un ievestos būvniecības atkritumus. 

Tādējādi tiks ievērots Ministru kabineta 15.12.2016. noteikumu Nr.788 „Noteikumi par atkritumu šķirošanas un pārkraušanas vietām” prasības. 
 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Uzņēmuma darbības teritorijai jāatbilst MK noteikumos Nr.788 izvirzītajām prasībām. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 20 

SIA “NORFA” paredzētās darbības vietā plāno veikt:  

• būvniecības atkritumu pārstrādi - 24 300 t/gadā;  

• koksnes šķeldošanu - 3000 t/gadā.  

Kopā pārstrāde tiks veikta - 27 300 t/gadā.  

  

Trokšņu novērtējumā izvērtēts, ka uzņēmuma apkārtnē A virzienā, ~127 m attālumā atrodas dzīvojamās mājas “Beltes”. Uzņēmuma tuvumā 

neatrodas sabiedriskās ēkas. Tehnoloģiskā shēma paredz visu veidu būvgružu šķirošanu divās galvenajās grupās: • betona un dzelzsbetona 

būvgruži, brāķētās un nederīgās konstrukcijas; • ķieģeļu, javas, keramikas, grunts, šķembu maisījums. Sasmalcinātie materiāli ar transportlentu 

palīdzību tiks novietoti uzkrāšanas laukumos, no kurienes tos izvedīs tālākai izmantošanai.  

Aprēķinu rezultāti interpretēti atbilstoši Ministru kabineta 07.01.2014. noteikumiem Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr.16). Saskaņā ar MK noteikumu Nr.16 2.pielikumu, trokšņa robežlielumi definēti atbilstoši apbūves teritorijas 

izmantošanas funkcijai. Ņemot vērā, ka atkritumu drupināšanu ir plānots veikt tikai darba dienās laikā, tiek ņemti vērā trokšņa robežlielumi 

dienas laikā (Ldiena).  

Būvniecības atkritumu drupināšanas iekārtas apkārtnē, A virzienā, ~ 127 m attālumā atrodas dzīvojamās mājas “Beltes”, kur Ldiena robežlielums 

ir 55 dBA, Lvakars – 50 dBA, Lnakts – 45 dBA.  

Esošais trokšņu līmenis ir saistīts ar īpašuma atrašanās vietu valsts galvenā autoceļa A9 Rīga (Skulte)-Liepāja tiešā tuvumā, kas atrodas plānotās 

darbības teritorijas ZA daļā. Būvgružu drupināšana paredzēta darba dienās, darba laikā un tikai 3 stundas dienā, 750 h/gadā, kas ir 31 diena/gadā, 

sestdienas, svētdienas un svētku dienas - brīvas. Koksnes šķeldošana paredzēta darba dienās, darba laikā 7 h dienā, kas ir 84 h gadā, kas ir 3,5 

dienas gadā, sestdienas, svētdienas un svētku dienas - brīvas. Citu būtisku trokšņa avotu uzņēmuma atrašanās vietā nav. Fona trokšņa līmeņa 



33 

modelēšanai izmantota informācija par autotransporta plūsmu pa autoceļu A9. Satiksmes intensitāte 2022.gadā 7954 vidējais transportlīdzekļu 

skaits diennaktī, kravas automašīnu daļa 20 %. 

Trokšņa prognozē un izvērtēšanā ņemta vērā objekta iekārtu un tehnoloģisko procesu trokšņu emisijas. Trokšņa avotu raksturīgās intensitātes un 

to parametri sastādīti saskaņā ar trokšņa rādītāju novērtēšanas pamatprincipiem un metodēm. Apbūvju teritorijā trokšņa rādītāji novērtēti kā 

ilgtermiņa, ar trokšņa avotiem raksturīgām vidējām gada intensitātēm. Visu modelējamo trokšņa avotu radītajam troksnim ir nepastāvīgs 

raksturs. Trokšņa izplatība tiek modelēta, izmantojot skaņas izplatīšanās prognozēšanas programmatūru “SoundPLANessential 5.1”. Skaitļotājā 

ievadīti izejas dati atbilstoši ražotnes darbam, kad vienlaicīgi strādā visas iekārtas ar maksimālu slodzi. 

 
5.attēls Sagaidāmais trokšņa līmenis uzņēmuma darbības rezultātā apkārtējos īpašumos 

 

Analizējot aprēķinos un modelēšanas gaitā iegūtos rezultātus, ir secināms, ka plānotās darbības rezultātā tiks ievēroti trokšņa normatīvi. Likuma 

“Par piesārņojumu” 49.panta otrā daļā noteikts, ka trokšņa robežlielumu ievērošanu kontrolē Veselības inspekcija, kā arī attiecīgās pašvaldības 

institūcijas, kurām pašvaldība ir deleģējusi minēto funkciju. MK noteikumu Nr.16 12.punkts nosaka, ka Veselības inspekcija, pamatojoties uz 

attiecīgu iesniegumu, kontrolē saimnieciskas darbības, iekārtu vai satiksmes radītā trokšņa robežlielumu ievērošanu. Nodarbinātajiem atbilstoši 

Ministru kabineta 04.02.2003. noteikumu Nr.66 “Darba aizsardzības prasības nodarbināto aizsardzībai pret darba vides trokšņa radīto risku” 

prasībām jānodrošina noteikumos minētās prasības. Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2003/10/EK (06.02.2003.) par veselības un drošības 

minimālajām prasībām attiecībā uz darba ņēmēju pakļaušanu darba vides riskiem, ko rada fizikāli faktori (troksnis) ir pārņemta ar Ministru kabineta 

04.02.2003. noteikumiem Nr.66 ”Darba aizsardzības prasības nodarbināto aizsardzībai pret darba vides trokšņa radīto risku”. 
 

 



34 

 

 

 

20.Tabula. Trokšņa avoti un to rādītāji 

Trokšņa avota 
kods 

Trokšņa avota nosaukums un/vai 
raksturojums 

Trokšņa avota rādītājs (dB (A)) L 
diena 

Trokšņa avota rādītājs (dB (A)) L 
vakars 

Trokšņa avota rādītājs (dB (A)) L 
nakts 

Trokšņa uztvērējs 

N1 Drupinātājs TRAKPACTOR 
Modelis 428 

50 45 45 111.4 

N2 Šķeldotājs Shredder DW 3060 50 45 45 90 

 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar provizorisko trokšņu ietekmes izvērtējumu, summārais trokšņa rādītājs tuvākajās dzīvojamajās mājās nepārsniegs MK 07.01.2014. 

noteikumu Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 2.pielikumā noteiktos vides trokšņa robežlielumus. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 21 

Bīstamo atkritumu apsaimniekošana nav paredzēta.  

  

SIA “Norfa”, uzņēmumam piederošajā, nekustamā īpašumā “Stevija”, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā (īpašuma kadastra numurs 

54860020403, zemes vienības kadastra apzīmējums 54860020403), 1,146 ha platībā plānojis uzsākt būvniecības atkritumu (būvniecības 

atkritumi, kuri neatbilst 170901, 170902 un 17903 klasei (atkritumu klases kods 170904)) – 27 300 t/gadā, savākšanu, pārkraušanu, šķirošanu, 

pagaidu uzglabāšanu un pārstrādi (atšķiroto būvgružu drupināšanu un koka šķeldošanu) ar mērķi iegūt atkārtoti izmantojamos būvniecības 

materiālus.  

Uzņēmuma plānotā darbība saistīta ar būvniecības atkritumu (būvgružu – būvobjektos demontāžas, būvniecības un remonta darbu rezultātā 

radušos lauztu un bojātu ķieģeļu, betona konstrukciju, stikla, koka utt.) 27 300 t gadā savākšanu, pārkraušanu, šķirošanu, pagaidu uzglabāšanu 

un reģenerāciju (atšķiroto būvgružu drupināšanu un koka šķeldošanu) ar mērķi iegūt atkārtoti izmantojamos būvniecības materiālus – dažādu 

frakciju šķembas, smilti un šķeldu. Saskaņā ar Ministru kabineta 19.04.2011. noteikumiem Nr.302 “Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un 

īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” uzņēmuma apsaimniekojamie atkritumi klasificējami kā būvniecības atkritumi, kuri neatbilst 

170901, 170902 un 17903 klasei (atkritumu klases kods 170904).  

Būvniecības atkritumi tiks ievesti gan no objektiem, kas atrodas ārpus paredzētās darbības vietas (no būvobjektiem, kur notiek demontāžas darbi; 

būvniecības un remonta darbi u.tml.), gan savākti uz vietas laukumā no fiziskām un juridiskām personām, kā arī SIA “NORFA” tos atvedīs no 

būvobjektiem, kuros tā darbojas. Būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumi tiks savākti bez sadzīves atkritumu piejaukumiem.  

Uzņēmums savā darbībā izmantos sekojošas iekārtas: maztonnāžas pašizkrāvēju; manipulatoru; autopiekabi; puspiekabi; konteineru pārvadātāju; 

mobilo drupinātāju TRAKPACTOR (Modelis 428 ar motoru Caterpillar C9 (EU stage IIIA), jaudu 224 kW, tiek darbināts izmantojot 

dīzeļdegvielu, aprīkots ar metālu magnētu); mobilo šķeldotāju Shredder DW 3060 Type F (ar motora MTU 6R 1300 (EU stage IV), jaudu 320 

kW, tiek darbināts izmantojot dīzeļdegvielu); konteinerus.  

No būvniecības atkritumiem, kuri neatbilst 170901, 170902 un 17903 klasei (atkritumu klases kods 170904) atšķiros betonu (170101), ķieģeli 



35 

(170102), flīzes, kārniņus un keramiku (170103), betona, ķieģeļu, flīžu, dakstiņu, keramikas maisījumu, kuri neatbilst 170106 klasei (170107), 

stiklu (170202), plastmasu (170203), būvmateriālu uz ģipša bāzes, kuri neatbilst 170801 klasei (170802), melno metālu (191202), krāsaino 

metālu (191203), mehāniskās apstrādes atkritumus (arī materiālu maisījumi), kuri neatbilst 191211 klasei (191212) un koku (170201).  

Atšķirotos būvniecības atkritumus (atkritumu klases kodi 170101, 170102, 170103, 170107, 170202, 170802) tālāk drupinās uzņēmumam 

piederošajā mobilajā kāpurķēžu drupinātājā TRAKPACTOR. Drupinātājā būvgružus sasmalcinās un frakcionēs trīs frakcijās: smalkā, vidējā un 

rupjā frakcijās. Atgūtie izejmateriāli, atkarībā no frakcijas lieluma un veida, var tikt izmantoti kā pieberamais materiāls, bedru aizbēršanai, grunts 

ceļu remontā, bruģēšanā, kā pildmateriāls, pagaidu ceļiem būvlaukumos, ceļu remontdarbos, ūdenstilpju aizbēršanai, autonovietņu laukumiem, 

lauksaimniecības tehnikas novietņu laukumiem utt.  

  

Vienlaicīgi uzglabājais atkritumu apjoms uz laukuma ar ūdensnecaurlaidīgo betona virsmas segumu (1,063 ha) sastādīs 2275 tonnas.  

Sadzīvē radušies nešķirotie sadzīves atkritumi (atkritumu klases kods 200301) tiks nodoti SIA “Jelgavas novada KU” pēc līguma par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu noslēgšanas.  

Atkritumi tiks klasificēti atbilstoši Ministru kabineta 19.04.2011. noteikumu Nr.302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras 

padara atkritumus bīstamus” atkritumu klasifikatoram.  

Paredzētās darbības teritorija tiks apsargāta.  

Iekārtu darbības traucējumu gadījumā, ieskaitot avārijas, kas rada tieša kaitējuma draudus videi vai ir izraisījušas kaitējumu videi, rīkosies 

saskaņā ar Vides aizsardzības likuma 27. un 28. pantu:  

- ja kaitējums videi nav nodarīts, bet pastāv tieši kaitējuma draudi, nekavējoties veikt visus nepieciešamos preventīvos pasākumus;  

- ja pastāv tieši kaitējuma draudi, kā arī tad, ja, veicot preventīvos pasākumus, nav izdevies likvidēt tiešos kaitējuma draudus, nekavējoties 

rakstveidā informēt Valsts vides dienestu par šiem draudiem, veiktajiem preventīvajiem pasākumiem un citiem būtiskiem situāciju 

raksturojošiem aspektiem;  

- ja nodarīts kaitējums videi, nekavējoties rakstveidā ziņot Valsts vides dienestu par kaitējumu videi un sniegt pilnīgu situācijas raksturojumu;  

- ja nodarīts kaitējums videi, nekavējoties veikt neatliekamos pasākumus, veikt sanācijas pasākumus. 

 

Tā kā SIA “Norfa” plāno apsaimniekot (savākt) lielāku būvniecības atkritumu, kuri neatbilst 170901, 170902 un 17903 klasei (atkritumu klases 

kods 170904) apjomu nekā tas norādīts 09.06.2021. izdotajā Atkritumu apsaimniekošanas atļaujā Nr.ZE21AA0003, būs nepieciešams veikt 

grozījumus tajā. 

Veicot atkritumu pārvadājumus uz to pārstrādes vai reģenerācijas vietām, lai nodrošinātu to pārvadājumu elektronisko reģistrāciju un uzskaiti 

valsts teritorijā, SIA „Norfa” izmanto Atkritumu pārvadājumu uzskaites valsts informācijas sistēmu (APUS) atbilstoši Ministru kabineta 

18.02.2021. noteikumu Nr.113 „Atkritumu un to pārvadājumu uzskaites kārtība” prasībām. 

Tuvākajā laikā nav plānoti atkritumu pārrobežu sūtījumi, bet SIA “Norfa” neizslēdz šādu iespēju. 

SIA „Norfa” izstrādājusi „Kvalitātes kontroles procedūru SIA „Norfa” būvniecības atkritumu beigu statusa piemērošanai”, lai Dienestam būtu  

iespējams pārliecināties par to, vai sagatavotie būvniecības atkritumi atbilst būvniecībā/ceļu būvē vai citā nozarē piemērojamajiem kritērijiem, 

lai tie tiktu izmantoti paredzētajam mērķim. Ņemot vērā to, ka atkritumiem ar atkritumu klases kodu 170904 papildus tiek veikta šķirošana, tiem 

piemērojams R12B kods. Atbilstoši Ministru kabineta 19.04.2011. noteikumos Nr.302 “Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras 



36 

padara atkritumus bīstamus” 6. punktā noteiktajiem kritērijiem, lūdzam Atļaujā iekļaut attiecīgo reģenerācijas R5 kodu atkritumu 

apsaimniekošanas klasēm 170101, 170102, 170103, 170107, 170802, kopā 24 289 t/gadā. Attiecīgi aizpildīta iesnieguma 21.tabula. 

Atkritumu veidošanās, iespējamie atkritumu veidi, to daudzumi un rīcība ar tiem atbilstoši parādīta 21.un 22. tabulās. 23.tabula neattiecas uz 

uzņēmumu. 

 

Līdz atkritumu nodošanai atkritumu apsaimniekošanas komersantiem, nebīstamie atkritumi uzglabāsies uz laukuma krautnēs vai slēgta tipa 

konteineros ar vāku. Pielikumā pievienotas atkritumu izvietošanas shēma. Atkritumu daudzums tiks uzkrāts tādos apjomos, kas netraucē to 

šķirošanu, pārkraušanu, pārstrādi, pārvietošanos uz laukuma.  

Vienlaicīgi uzglabājamais apjoms – 2275 tonnas. 

“Stevija”, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā (zemes vienības kadastra apzīmējums 54860020403) nav konstatējamas tādas ģeogrāfiskās 

īpatnības (piemēram, plūdu risku teritorija, paaugstinātas seismiskās aktivitātes teritorija, aktīvu nogāžu procesu teritorija), kas radītu 

apdraudējumu pieteiktās darbības veikšanai. Uzņēmuma izveide atbilstoši Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas datu pārvaldības sistēmai “OZOLS” 

nav saistāma ar īpaši aizsargājamo biotopu platību, mežaudžu vai lauksaimniecības zemju platību iznīcināšanu, jo īpašums jau ir cilvēka pārveidots, 

tajā atrodas veci būvju karkasi, betonēts laukums. Ārpus īpašuma teritorijas uzņēmuma darbība netiks veikta. Uzņēmums neatrodas īpaši 

aizsargājamā dabas teritorijā vai mikroliegumā, Baltijas jūras un Rīgas jūras līča krasta kāpu aizsargjoslā, virszemes ūdensobjektu aizsargjoslās, 

ūdens ņemšanas vietu aizsargjoslās. Darbības vieta aizsargjoslās ap kultūras pieminekļiem, kultūrvēsturiskām vietām neatrodas. 

 
Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem, atkritumu veidi, to apjomi un rīcība ar tiem atbilstoši parādīta 21.tabulā. 

Atkritumu savākšana un pārvadāšana, atkritumu veidi, to apjomi un rīcība ar tiem atbilstoši parādīta 22.tabulā. 
 

21.Tabula. Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 

Atkritumu kods un 
nosaukums 

Atkritumu 
bīstamība 

Pagaidu 
glabāšanā 
(tonnas/gad
ā) 

Ienākošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
ražošanas 
galvenais 
avots 

Ienākošās 
atkritumu 
plūsmas 
saražotās 
tonnas gadā 

Ienākošā 
atkritumu 
plūsma (t/a) 
saņemta no 
citiem 
uzņēmumie
m 
(uzņēmējsa
biedrībām) 

Kopā 
ienākošā 
atkritumu 
plūsma (t/a) 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
pārstrādātai
s daudzums 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
pārstrādes 
R-kods 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
apglabātais 
daudzums 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
apglabāšan
as D-kods 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) nodots 
citiem 
uzņēmumie
m 
(uzņēmējsa
biedrībām) 

Kopā 
izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 

170904 
Būvniecības 
atkritumi, kuri 
neatbilst 170901, 
170902 un 170903 
klasei 

Nē 2275 Pieņemšan
a no 
klientiem, 
šķirošana 

0 27300 27300 27300 R12B 0 0 0 27300 

170101 Betons Nē 820 No 
šķirošanas 
procesa, 
drupināšana 

9980 0 9980 9980 R5 R12 0 0 9980 9980 



37 

170102 Ķieģeļi Nē 975 No 
šķirošanas 
procesa, 
drupināšana 

11809 0 11809 11809 R5 R12 0 0 11809 11809 

170103 Flīzes, 
kārniņi un 
keramika 

Nē 42 No 
šķirošanas 
procesa, 
drupināšana 

500 0 500 500 R5 R12 0 0 500 500 

170107 Betona, 
ķieģeļu, flīžu, 
dakstiņu, 
keramikas 
maisījumi, kuri 
neatbilst 170106 
klasei 

Nē 83 No 
šķirošanas 
procesa, 
drupināšana 

1000 0 1000 1000 R5 R12 0 0 1000 1000 

170802 
Būvmateriāli uz 
ģipša bāzes, kuri 
neatbilst 170801 
klasei 

Nē 83 No 
šķirošanas 
procesa, 
drupināšana 

1000 0 1000 1000 R5 R12 0 0 1000 1000 

170201 Koks Nē 250 No 
šķirošanas 
procesa, 
šķeldošana 

3000 0 3000 3000 R12 R13 0 0 3000 3000 

170202 Stikls Nē 3.6 No 
šķirošanas 
procesa 

0.3 0 0.3 0 0 0 0 0,3 0.3 

170203 Plastmasa Nē 2.4 No 
šķirošanas 
procesa 

0.5 0 0.5 0 0 0 0 0,5 0.5 

191202 Melnie 
metāli 

Nē 12 No 
šķirošanas 
procesa 

5 0 5 0 0 0 0 5 5 

191203 Krāsainie 
metāli 

Nē 2.2 No 
šķirošanas 
procesa 

1 0 1 0 0 0 0 1 1 

191212 Atkritumu 
mehāniskās 
apstrādes atkritumi 
(arī materiālu 
maisījumi), kuri 
neatbilst 191211 
klasei 

Nē 1.6 No 
šķirošanas 
procesa 

4.2 0 4.2 0 0 0 0 4,2 4.2 

200301 Nešķiroti 
sadzīves atkritumi 

Nē 0.048 sadzīvē 2.3 0 2.3 0 0 0 0 2,3 2.3 



38 

150202 Absorbenti, 
filtru materiāli (tai 
skaitā citur 
neminēti eļļu filtri), 
slaucīšanas 
materiāls un 
aizsargtērpi, kuri ir 
piesārņoti ar 
bīstamām vielām 

Jā 0.002 absorbents 0.01 0 0.01 0 0 0 0 0,01 0.01 

 
22.Atkritumu savākšana un pārvadāšana 

Atkritumu kods un nosaukums Atkritumu bīstamība Savākšanas veids Pārvadāto atkritumu 
daudzums 
(tonnas/gadā) 

Pārvadāšanas veids Komersants, kas veic 
atkritumu 
pārvadājumus (vai 
atkritumu radītājs) 

Komersants, kas 
saņem atkritumus 

200301 Nešķiroti sadzīves 
atkritumi 

Nē 0,24 m3 konteiners 2,3 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

170101 Betons Nē kaudzē 3000,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

170102 Ķieģeļi Nē kaudzē 9980 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

170103 Flīzes, kārniņi un keramika Nē kaudzē 11809 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

170107 Betona, ķieģeļu, flīžu, 
dakstiņu, keramikas maisījumi, kuri 
neatbilst 170106 klasei 

Nē kaudzē 500 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

170802 Būvmateriāli uz ģipša 
bāzes, kuri neatbilst 170801 klasei 

Nē kaudzē 1000 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

170201 Koks Nē kaudzē, konteinerā 3000 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

170202 Stikls Nē konteiners 0,3 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

170203 Plastmasa Nē konteiners 0,5 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

170904 Būvniecības atkritumi, kuri 
neatbilst 170901, 170902 un 
170903 klasei 

Nē kaudzē 27300 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

191202 Melnie metāli Nē konteiners 5,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

191203 Krāsainie metāli Nē konteiners 5,0 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 



39 

191212 Atkritumu mehāniskās 
apstrādes atkritumi (arī materiālu 
maisījumi), kuri neatbilst 191211 
klasei 

Nē konteiners 4,2 Autotransports Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

Komersants ar 
atbilstošu atļauju 

 

Dienesta 05.01.2024. vērtējums: 

Atkritumu veidošanās uzņēmumā, apsaimniekoto atkritumu veidi, daudzumi un rīcība ar tiem (t.sk. vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu apjomi 

objektā), ir atļauti tikai atbilstoši atļaujas 21. un 22.tabulā (skat. "C" sadaļā) norādītiem atkritumu veidiem un apjomiem.  

Dienests norāda, ka ja operatora darbības rezultātā veidosies vēl iesniegumā un Atļaujā neminētu atkritumu klašu atkritumi (t.sk. bīstamie 

atkritumi), šie atkritumi ir jāklasificē atbilstoši noteikumiem par atkritumu klasifikatoru. Atkritumu uzskaiti, kā arī apsaimniekoto atkritumu 

pārvadājumu elektronisko reģistrāciju un uzskaiti valsts teritorijā veikt, izmantojot atkritumu pārvadājumu uzskaites sistēmu (APUS), saskaņā ar 

MK noteikumos Nr.113 izvirzītajām prasībām un pielikumiem. 

Operatoram katru dienu jānodrošina uzņēmumā ievesto un izvesto atkritumu veidu/masas novērtēšana, reģistrācija, apsaimniekoto/radīto 

atkritumu daudzuma (apjoma), veida, izcelsmes, savākšanas biežuma un pārvadāšanas (arī atkritumu pārrobežu sūtījumu), reģenerācijas veidu 

un vietu uzskaite, saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma (1)daļas 1)punktu, atbilstoši MK noteikumu Nr.788 prasībām un šo noteikumu 

pielikumu žurnālu paraugiem. 

Nosūtot atkritumus apstrādei uz citām valstīm, ievērot 14.06.2006. Eiropas Parlamenta un Padomes regulas (EK) Nr.1013/2006 „Par atkritumu 

sūtījumiem” prasības. 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 1.panta 12.punktu atkritumu uzglabāšana ir atkritumu glabāšana tam speciāli piemērotās un 

aprīkotās vietās to turpmākai reģenerācijai vai apglabāšanai (izņemot īslaicīgu uzglabāšanu (mazāk par trim mēnešiem) to rašanās, šķirošanas 

un savākšanas vietās daudzumos, kas nerada kaitējumu videi vai draudus cilvēku veselībai. 

Lai nodrošinātu precīzu ienākošo un izejošo atkritumu apjoma kontroli, Operatoram jāuzstāda auto svari. Atļaujā izvirzīts atbilstošs nosacījums. 

Darbības ar atkritumiem veicamas atbilstoši iesniegtajai atkritumu izvietojuma shēmai (Atļaujas 7.pielikums) un atbilstoši atkritumu plūsmai 

(Atļaujas 8.pielikums). Dienests norāda, ka nav pieļaujama pārmērīga atkritumu uzkrāšana, kā arī ilgstoša glabāšana, neveicot apstrādes vai 

tālākas darbības ar atkritumiem. 

Dienests Atļaujā nelimitē gada laikā radīto nešķiroto sadzīves atkritumu apjomu, bet norāda, ka pārskatā „Veidlapa Nr.3–Atkritumi. Pārskats par 

atkritumiem” par iepriekšējo kalendāro gadu norāda saražoto atkritumu daudzumu. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 22 

Neattiecas uz uzņēmumu. 
 

E sadaļa. Monitorings 23 

Uzņēmums nav plānojis veikt augsnes, grunts un gruntsūdens monitoringu.  

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 23.punktu uzņēmums veiks visa veida apsaimniekoto atkritumu daudzuma (apjoma), veidu, 

izcelsmes uzskaiti un rezultātus reģistrēs uzskaites dokumentā.  

Vienu reizi dienā veiks atkritumu apsaimniekošanas vietā ievesto/izvesto atkritumu uzskaiti – visas ar atkritumiem veiktās darbības (t.sk. 



40 

uzņēmumā radītos atkritumus) reģistrēs hronoloģiskā secībā Atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnālā elektroniskā veidā, atbilstoši Ministru 

kabineta 13.12.2016. noteikumu Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 28.punktam un pielikumam.  

Atkritumu uzskaites žurnālu datus apkopos katra mēneša pēdējā datumā (un par gadu). Datu pareizību apliecinās ar atbildīgās amatpersonas 

parakstu.  

Katru gadu līdz 1. martam, pamatojoties uz atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnāla datiem, iesniegs vides aizsardzības oficiālās statistikas 

veidlapu „Veidlapa Nr.3-Atkritumi. Pārskats par atkritumiem” par iepriekšējo kalendāra gadu, ievadot datus elektroniskajā datu bāzē tiešsaistes 

režīmā atbilstoši Ministru kabineta 23.05.2017. noteikumu Nr.271 „Noteikumi par vides oficiālās statistikas veidlapām un piesārņojošas darbības 

pārskata veidlapām” prasībām.  

Tiks nodrošināta savākto un sagatavoto reģenerācijai vai pārstrādei atkritumu nodošanu komersantiem, kuri ir saņēmuši attiecīgo atkritumu 

apsaimniekošanas atļaujas un tiem ir spēkā finanšu nodrošinājums.  

Pēc kvalitātes kontroles procedūras ieviešanas SIA „Norfa” par saražotajām un realizētajām otrreizējām izejvielām (sadrupināto materiālu) 

veiktās darbības elektroniski tiks reģistrētas otrreizējo izejvielu uzglabāšanas un realizācijas uzskaites žurnālā saskaņā ar Ministru kabineta 

28.08.2018. noteikumos Nr.548 „Otrreizējo izejvielu uzskaites kārtība” noteikto kārtību. 
 

F sadaļa. Pasākumi, kas veicami, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi 24 

Ja tiks pilnīgi pārtraukta iekārtu vai to daļu darbība, ne vēlāk kā 30 dienas pirms iekārtu darbības pārtraukšanas informēs Dienestu un iesniegs 

atbilstošu iesniegumu. Iesniegumam pievienos pasākumu plānu, kurā norādīts, kā tiks organizēti darbi, lai samazinātu ietekmi uz vidi, kad 

iekārta vai tās daļa pārtrauc darbību, atbilstoši likuma "Par piesārņojumu" 30. panta ceturtajai daļai.  

Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 4. panta devīto punktu pēc iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas veiks pasākumus, kas nepieciešami 

piesārņojuma riska novēršanai un iekārtas atrašanās vietas sakārtošanai atbilstošā stāvoklī. Pārtraucot saimniecisko darbību, uzņēmums pārdos 

vai nodos pārstrādei un/vai utilizācijai ražošanas iekārtas. Tāpat tiks pārdots sadrupinātais un sašķeldotais materiāls, bet atkritumi nodoti 

komersantiem, kas saņēmuši attiecīgās atļaujas.  

Šobrīd uzņēmums neplāno darbības pārtraukšanu. Notiek intensīvs darbs pie teritorijas un dokumentācijas sakārtošanas atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām. 
G sadaļa. Kopsavilkums 1 

Būvniecības atkritumu savākšana laukums (1,063 ha platībā) SIA “Norfa”, nekustamā īpašumā “Stevija”, Valgundes pagasts, Jelgavas novads 

(kadastra Nr.54860020403, zemes vienības kadastra apzīmējums 54860020403, īpašuma kopējā platība 1,146 ha), kurā paredzētas darbības: - 

savākšana, pārkraušana, šķirošana, pagaidu uzglabāšana un reģenerācija (atšķiroto būvgružu drupināšana un koka šķeldošana) ar mērķi iegūt 

atkārtoti izmantojamos būvniecības materiālus.  

Kopējais nebīstamo atkritumu apsaimniekošanas apjoms 27 300 t/gadā, no kuriem 24 289 t/gadā tiks veikta būvniecības atkritumu drupināšana 

un 3000 t/gadā koka šķeldošana. Pārējie pārstrādei nederīgie atkritumi -11 t/gadā tiks nodoti uzņēmumiem, kas saņēmuši atttiecīgo atkritumu 

apsiamniekošanas atļauju un tiem ir spēkā finanšu nodrošinājums.  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “NORFA”  

Reģistrācijas numurs komercreģistrā: 43603079659  

Juridiskā adrese: “Kaijas”, Vītoliņi, Valgundes pagasts, Jelgavas novads, LV-3017  



41 

Paredzētās darbības vietas adrese: “Stevija”, Valgundes pagasts, Jelgavas novads  

Tālruņa numurs: 27575311  

Elektroniskā pasta adrese:: info@norfa.lv,  

tīmekļvietne: norfa.lv  

Atbilstoši spēkā esošajam Jelgavas novada teritorijas plānojumam 2011.-2023.gadam (1.redakcija), zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 

54860020403 atrodas Ražošanas objektu un noliktavu (RR) teritorijā, kuras galvenie izmantošanas veidi un papildizmantošanas veidi ir noteikti 

Saistošo noteikumu 5.2.5.nodaļā “Ražošanas objekti un noliktavas (RR)”, kur viens no atļautās izmantošanas veidiem ir atkritumu 

apsaimniekošanas uzņēmumu apbūve. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 2 

SIA “NORFA” ir uzņēmums, kas veic dažāda apjoma ēku, būvju un inženierbūvju nojaukšanu ar specializētu demontāžas tehniku. Lai darbību 

optimizētu, plānots atvērt būvniecības atkritumu savākšanas, pārkraušanas, uzglabāšanas šķirošanas, drupināšanas, sijāšanas un šķeldošanas 

darbībām laukumu nekustamā īpašumā “Stevija”, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā (īpašuma kadastra numurs 54860020403, zemes vienības 

kadastra apzīmējums 54860020403), 1,146 ha platībā, no tās atkritumu apsaimniekošanai tiks izmantoti 1,063 ha, kas klāti ar betonā segumu.  

Plānotais būvniecības atkritumu apsaimniekošanas apjoms (būvniecības atkritumi, kuri neatbilst 170901, 170902 un 17903 klasei (atkritumu 

klases kods 170904)) – 27 300 t/gadā ar mērķi iegūt atkārtoti izmantojamos būvniecības materiālus.  

Būvniecības atkritumi tiktu pievesti gan no objektiem, kas atrodas ārpus paredzētās darbības vietas (no būvobjektiem, kur notiek demontāžas 

darbi; būvniecības un remonta darbi u.tml.), gan savākti uz vietas laukumā no fiziskām un juridiskām personām, kā arī SIA “Norfa” tos atvedīs 

no būvobjektiem, kuros tas darbojas.  

No būvniecības atkritumiem, kuri neatbilst 170901, 170902 un 17903 klasei (atkritumu klases kods 170904) – 27 300 t/gadā atšķiros betonu 

(170101), ķieģeli (170102), flīzes, kārniņus un keramiku (170103), betona, ķieģeļu, flīžu, dakstiņu, keramikas maisījumu, kuri neatbilst 170106 

klasei (170107), stiklu (170202), plastmasu (170203), būvmateriālu uz ģipša bāzes, kuri neatbilst 170801 klasei (170802), melno metālu 

(191202), krāsaino metālu (191203), mehāniskās apstrādes atkritumus (arī materiālu maisījumi), kuri neatbilst 191211 klasei (191212) un koku 

(170201).  
Atšķirotos būvniecības atkritumus (atkritumu klases kodi 170101, 170102, 170103, 170107, 170202, 170802), tālāk drupinās uzņēmumam piederošajā mobilajā 

kāpurķēžu drupinātājā TRAKPACTOR Modelis 428. Drupinātājā būvgružus sasmalcinās un frakcionēs trīs frakcijās: smalkā, vidējā un rupjā 

frakcijās.  

Atgūtie izejmateriāli, atkarībā no frakcijas lieluma un veida var tikt izmantoti kā pieberamais materiāls, bedru aizbēršanai, grunts ceļu remontā,  

bruģēšanā, kā pildmateriāls, pagaidu ceļiem  būvlaukumos, ceļu remotdarbos, ūdenstilpju aizbēršanai, autonovietņu laukumiem, lauksimniecības 

tehnikas novietņu laukumiem utt. 

SIA “Norfa” izstrādājis kvalitātes kontroles procedūru būvniecības atkritumu beigu statusa piemērošanai, lai būtu iespējams pārliecināties par to, 

vai sagatavotie būvniecības atkritumi atbilst būvniecībā/ceļu būvē vai citā nozarē piemērojamajiem kritērijiem, lai tie tiktu izmantoti paredzētajam 

mērķim. 

 



42 

Atšķiroto koku (170201) paredzēts šķeldot nomātā mobilā koksnes šķeldošanas iekārtā Shredder. Koks pirms apstrādes netiks žāvēts. Sadrupināto 

koku paredzēts izmantot dārzu un parku labiekārtošanā. Atšķiroto stiklu (170202), plastmasu (170203) un mehāniskās apstrādes atkritumus (arī 

materiālu maisījumus), kuri neatbilst 191211 klasei (191212) paredzēts nodot SIA “Lautus”, ar kuru 2021.gada 27.septembrī uz nenoteiktu laiku 

ir noslēgts līgums par atkritumu apsaimniekošanu. Atšķiroto un no drupinātāja iekārtas atvilkto melno metālu (191202) un krāsaino metālu 

(191203) plānots nodot metāllūžņu apsaimniekošanas uzņēmumam, kas piedāvās augstāko tirgus cenu. 

 

Paredzētās piesārņojošās darbības veids atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 30. novembra noteikumu Nr. 1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, 

B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 

1.pielikumam: 

5.5.5. iekārtas nebīstamu atkritumu reģenerācijai ar jaudu līdz 75 tonnām dienā, kurās tiek veikta nebīstamu atkritumu reģenerācija vai to 

sagatavošana reģenerācijai, kas nav sadedzināšana vai līdzsadedzināšana; 

5.10. iekārtas nebīstamu atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai vai reģenerācijai (izņemot to radīšanas vietās), kurās vienlaikus var atrasties 30 un 

vairāk tonnu atkritumu dienā. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 31 

Ūdensapgāde. Dzeramo ūdeni piegādās no mazumtirdzniecības veikala. Higiēnas vajadzībām pārvietojamā biotaletē (tiks izmantoti SIA "TOI 

TOI Latvija" pakalpojumi) ierīkota izlietne ar integrētu ūdens rezervuāru. Patērētais dzeramā ūdens apjoms 22,7 m3/gadā.  

Drupinot būvniecības atkritumus vasarā, laika apstākļu dēļ, ja gaisā zems mitruma daudzums (ļoti karsts un sauss) tie tiks mitrināti, ūdeni 

iepildot drupinātājā. Plānotais ūdens patēriņš drupinātājam, laistīšanai-mitrināšanai +/- 240 m3/gadā.  
G sadaļa. Kopsavilkums 32 

Par uzņēmuma darbības izejmateriāliem uzskatāmi savāktie nebīstamie būvniecības atkritumi, kuri neatbilst 170901, 170902 un 17903 klasei 

(atkritumu klases kods 170904) – 27 300 t/gadā.  

No būvniecības atkritumiem atšķiros betonu (170101), ķieģeli (170102), flīzes, kārniņus un keramiku (170103), betona, ķieģeļu, flīžu, dakstiņu, 

keramikas maisījumu, kuri neatbilst 170106 klasei (170107), būvmateriālu uz ģipša bāzes, kuri neatbilst 170801 klasei (170802) – 24 289 t/gadā, 

kas tālāk tiks drupināts.  

Atšķirotais stikls (170202), plastmasa (170203), mehāniskās apstrādes atkritumi (arī materiālu maisījumi), kuri neatbilst 191211 klasei (191212) 

– 5 t/gadā tiks nodoti atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumam tālākai pārstrādei. Atšķirotais melnais metāls (191202) un krāsainais metāls 

(191203) - 6 t/gadā tiks nodoti metāllūžņu apsaimniekošanas uzņēmumam.  

Atšķirotais koks (170201) – 3000 t/gadā tālāk tiks sašķeldots.  

Uzņēmuma darbības rezultātā var rasties izlijuši naftas produkti, to savākšanai izmanto absorbentu (granulveida vai cita veida).  

Moduļu ēka, kurā atrodīsies birojs, strādnieku atpūtas telpas, tiks apsildīta ar elektrību. Nav plānota cita veida apkures sistēmas ierīkošana vai 

iekārtu uzstādīšana. 

 

 
 



43 

G sadaļa. Kopsavilkums 33 

Traktortehnikas un autotransporta vienību darbināšanai tiks izmantota dīzeļdegviela. Uzņēmums izmantos dīzeļdegvielu ~ 100 t/gadā transporta 

un iekārtu darbināšanai teritorijā. Transportlīdzekļi, drupināšanas, šķeldošanas iekārtas tiks uzpildīti ārpus uzņēmuma teritorijas 

mazumtirdzniecības degvielas uzpildes stacijās. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 34 

Piesārņojošo vielu emisijas uzņēmumā radīsies no 6 emisijas avotiem. 

Emisijas avots Nr.A1. Būvniecības atkritumu pāršķirošana, sijāšana un smalcināšana (tilpumveida). Emisijas avots Nr.A2. Būvniecības 

atkritumu drupinātājs, dīzeļdegvielas dzinējs (punktveida).  

Emisijas avots Nr.A3. Sadrupināto materiālu uzglabāšanas kaudzes (tilpumveida).  

Emisijas avots Nr.A4. Koka šķeldošana (tilpumveida).  

Emisijas avots Nr.A5. Šķeldotājs, dīzeļdegvielas dzinējs (punktveida).  

Emisijas avots Nr.A6. Koksnes šķeldu uzglabāšanas kaudzes (tilpumveida).  

Normālas tehnoloģisko iekārtu ekspluatācijas gadījumā zalvjveida un avārijas izmešu nav. Sadrupinātā materiāla putēšanas novēršanai tiks 

izmantota pārsegšanas metode ar tentu.  

Analizējot aprēķinos un modelēšanas gaitā iegūtos rezultātus, ir secināms, ka plānotās darbības rezultātā tiks ievēroti Ministru kabineta 

03.11.2009. noteikumos Nr.1290 “Noteikumi par gaisa kvalitāti” noteiktie gaisa kvalitātes normatīvi.  

Sadzīves notekūdeņi. Tualetes un roku mazgāšanai tiks izvietota pārvietojamā biotualete. Ar SIA "TOI TOI Latvija" 11.09.2023. noslēgts līgums 

Nr.TOI/23/09/764 uz nenoteiktu laiku. Biotualetes izvešana -pēc nepieciešamības.  

Ražošanas procesā notekūdeņi nerodas.  

Lietus notekūdeņu kanalizācija sistēmas teritorijā nav un netiks ierīkota. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 35 

Uzņēmuma plānotā darbība saistīta ar būvniecības atkritumu (būvgružu – būvobjektos demontāžas, būvniecības un remonta darbu rezultātā 

radušos lauztu un bojātu ķieģeļu, betona konstrukciju, stikla, koka utt.) 27 300 t gadā savākšanu, pārkraušanu, šķirošanu, pagaidu uzglabāšanu 

un reģenerāciju (atšķiroto būvgružu drupināšanu un koka šķeldošanu) ar mērķi iegūt atkārtoti izmantojamos būvniecības materiālus. 

No būvniecības atkritumiem, kuri neatbilst 170901, 170902 un 17903 klasei (atkritumu klases kods 170904) atšķiros betonu (170101), ķieģeli 

(170102), flīzes, kārniņus un keramiku (170103), betona, ķieģeļu, flīžu, dakstiņu, keramikas maisījumu, kuri neatbilst 170106 klasei (170107), 

stiklu (170202), plastmasu (170203), būvmateriālu uz ģipša bāzes, kuri neatbilst 170801 klasei (170802), melno metālu (191202), krāsaino 

metālu (191203), mehāniskās apstrādes atkritumus (arī materiālu maisījumi), kuri neatbilst 191211 klasei (191212) un koku (170201).  

Atšķirotos būvniecības atkritumus (atkritumu klases kodi 170101, 170102, 170103, 170107, 170202, 170802) – 24 289 t/gadā tālāk drupinās 

uzņēmumam piederošajā mobilajā kāpurķēžu drupinātājā TRAKPACTOR. 

Atšķiroto koku (170201) – 3000 t/gadā paredzēts šķeldot nomātā mobilā koksnes šķeldošanas iekārtā Shredder. 

Atšķiroto stiklu (170202), plastmasu (170203) un mehāniskās apstrādes atkritumus (arī materiālu maisījumus), kuri neatbilst 191211 klasei 

(191212), melno metālu (191202), krāsaino metālu (191203) – kopā 11 t/gadā paredzēts nodot atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem. 



44 

 

Vienlaicīgi uzglabājais atkritumu apjoms uz laukuma ar ūdensnecaurlaidīgo betona virsmas segumu  sastādīs 2275 tonnas. 

 

SIA „Norfa” izstrādājusi „Kvalitātes kontroles procedūru SIA „Norfa” būvniecības atkritumu beigu statusa piemērošanai”, lai Dienestam būtu  

iespējams pārliecināties par to, vai sagatavotie būvniecības atkritumi atbilst būvniecībā/ceļu būvē vai citā nozarē piemērojamajiem kritērijiem, 

lai tie tiktu izmantoti paredzētajam mērķim. Ņemot vērā to, ka atkritumiem ar atkritumu klases kodu 170904 papildus tiek veikta šķirošana, tiem 

piemērojams R12B kods. Atbilstoši Ministru kabineta 19.04.2011. noteikumos Nr.302 “Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras 

padara atkritumus bīstamus” 6. punktā noteiktajiem kritērijiem, lūdzam Atļaujā iekļaut attiecīgo reģenerācijas R5 kodu atkritumu 

apsaimniekošanas klasēm 170101, 170102, 170103, 170107, 170802, kopā 24 289 t/gadā. Attiecīgi aizpildīta iesnieguma 21.tabula. 

 

Sadzīvē radušies nešķirotie sadzīves atkritumi (atkritumu klases kods 200301) tiks nodoti SIA “Jelgavas novada KU” pēc līguma par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu noslēgšanas. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 36 

Esošais trokšņu līmenis ir saistīts ar īpašuma atrašanās vietu valsts galvenā autoceļa A9 Rīga (Skulte)-Liepāja tiešā tuvumā, kas atrodas plānotās 

darbības teritorijas ZA daļā. Būvgružu drupināšana paredzēta darba dienās, darba laikā un tikai 3 stundas dienā, 750 h/gadā, kas ir 31 diena/gadā, 

sestdienas, svētdienas un svētku dienas - brīvas. Koksnes šķeldošana paredzēta darba dienās, darba laikā 7 h dienā, kas ir 84 h gadā, kas ir 3,5 

dienas gadā, sestdienas, svētdienas un svētku dienas - brīvas. Citu būtisku trokšņa avotu uzņēmuma atrašanās vietā nav. Fona trokšņa līmeņa 

modelēšanai izmantota informācija par autotransporta plūsmu pa autoceļu A9. Satiksmes intensitāte 2022.gadā 7954 vidējais transportlīdzekļu 

skaits diennaktī, kravas automašīnu daļa 20 %.  

Būvniecības atkritumu drupināšanas iekārtas apkārtnē, A virzienā, ~ 127 m attālumā atrodas dzīvojamās mājas “Beltes”, kur Ldiena robežlielums 

ir 55 dBA, Lvakars – 50 dBA, Lnakts – 45 dBA.  

Trokšņa izplatība modelēta, izmantojot skaņas izplatīšanās prognozēšanas programmatūru “SoundPLANessential 5.1”.  

Analizējot aprēķinos un modelēšanas gaitā iegūtos rezultātus, ir secināms, ka plānotās darbības rezultātā tiks ievēroti trokšņa normatīvi. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 4 

Iespējamo avāriju risks, galvenokārt saistīts ar ugunsgrēka izcelšanos. Tiks nodrošināti preventīvie pasākumi ugunsgrēku novēršanai, kā arī 

ņemti vērā piesārņojošās darbības atļaujā noteiktie vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu maksimāli pieļaujamie apjomi. Operatora telpās 

(pārvietojamā modulī) ugunsdrošības signalizāciju nodrošinās dūmu detektori un tajās tiks izvietoti ugunsdzēšamie aparāti un drošības zīmes. 

Ārējās ugunsdzēsības vajadzībām, nepieciešamības gadījumā, ar ūdeni nodrošinās no kravas autobīļu cisternas ūdens pārvadāšanai ar tilpumu 20 

– 32 m3, aprīkotu ar ugunsdzēsības šļūtenēm vairāku metru garumā. Ūdens uzpilde autocisternā tiks veikta no dīķa. Ūdens cisterna tiks novietota 

teritorijā, lai nepieciešamības gadījumā tā tiktu pielietota ugunsdzēsības vajadzībām. Ugunsdzēsēju piekļuve iekārtas darbības vietai ir pa valsts 

galveno autoceļu A9 Rīga (Skulte)-Liepāja pa pievedceļu Rīgas šoseja-Beltes pa asfaltbetona seguma autoceļu. Evakuācijas ceļi un durvis 

vienmēr tiks turēti brīvi pieejami.  

Gadījumā, ja ir izcēlies ugunsgrēks, efektīva manuālā ugunsgrēka dzēšana ir atkarīga no ugunsgrēka atklāšanas mirkļa un ugunsdzēsības 



45 

aprīkojuma. Ja paredzamais ugunsdzēsēju ierašanās laiks var pārsniegt 10 minūtes, jāpaļaujas uz pašu spēkiem, atceroties par savu drošību un 

spējām.  

Avārijas situāciju mazināšanai un likvidēšanai uzņēmums nodrošinās darbiniekus ar atstarojošām vestēm, nepiederošu personu un, 

autotransporta neiekļūšanai teritorijā, ir uzstādīti vārti.  

Atbilstoši Ministru kabineta 01.03.2016. noteikumos Nr.131 „Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi” 

noteiktajām prasībām, SIA „Norfa” nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats un objekta civilās 

aizsardzības plāns. SIA „Norfa”  darbība neatbilst arī Ministru kabineta 19.09.2017. noteikumos Nr.563 „Paaugstinātas bīstamības objektu 

apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas  plānošanas un īstenošanas kārtība” noteiktajiem 

paaugstinātas bīstamības objektiem. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 5 

Nav paredzēta jaunu ēku izbūve vai esošo karkasa ēku atjaunošana.  
 



46 

2.pielikums 

 

Sarakste ar pašvaldību un citām iestādēm sakarā ar B kategorijas piesārņojošās 

darbības atļaujas izsniegšanu: norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un to 

precizējumu vai papildinājumu iesniegšanas datumi 
 

Saņemšanas/ 

nosūtīšanas 

datums 

Vēstules vai  

iesnieguma Nr. 

Ziņas par vēstulē vai iesniegumā sniegto 

informāciju 

15.09.2023. SIA „NORFA” iesniegums 

(IS Nr.AB#427484) 

Iesniegts iesniegums B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļaujas saņemšanai 

05.10.2023. Valsts vides  

dienests 

Sistēmā TULPE nomainīts statuss uz 

„Gaida papildinformāciju. Nav pieņemts” 

un pieprasīta papildinformācija 

13.10.2023. SIA „NORFA” iesniegums 

(IS Nr.AB#427484) 

Iesniegts precizēts iesniegums B 

kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas 

saņemšanai 

30.10.2023. SIA „NORFA” e-pasta 

vēstule 

Operators precizēšanai lūdz atgriezt 

13.10.2023. iesniegto precizēto iesniegumu 

Atļaujas saņemšanai 

31.10.2023. Valsts vides dienests Sistēmā TULPE nomainīts statuss uz 

„Gaida papildinformāciju. Nav pieņemts” 

08.11.2023. SIA „NORFA” iesniegums 

(IS Nr.AB#427484) 

Iesniegts precizēts iesniegums B 

kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas 

saņemšanai 

22.11.2023. Valsts vides dienests Sistēmā TULPE nomainīts statuss uz 

„Pieņemts” 

22.11.2023. Dienesta vēstule 

Nr.14.4/AP/12382/2023 

Informācijas nosūtīšana Jelgavas novada 

pašvaldībai un Veselības inspekcijai par 

SIA „NORFA” iesniegumu B kategorijas 

atļaujas saņemšanai 

28.11.2023. Veselības inspekcijas 

Sabiedrības veselības 

departamenta Zemgales 

kontroles nodaļas vēstule 

Nr.2.4.9.-20./399 

Par SIA „NORFA” iesniegumu B 

kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas 

saņemšanai 

12.12.2023. Jelgavas novada 

pašvaldības Īpašuma 

pārvaldes 12.12.2023. 

vēstule Nr.JNPIP/3-

18/23/1132 

Par priekšlikumu sniegšanu SIA „NORFA” 

B kategorijas piesārņojošas darbības 

atļaujas nosacījumiem 

05.01.2024.  SIA „NORFA” B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas 

Nr.AP24IB0002 izsniegšana darbībai „Stevija”, Valgundes pagastā, 

Jelgavas novadā (īpašuma kadastra numurs 5486 002 0403) 

17.07.2024. SIA „NORFA”
16.06.2024. iesniegums  

Par B kategorijas atļaujas Nr. AP24IB0002 

nosacījumu grozījumu veikšanu. 

09.08.2024. Grozīta SIA „NORFA” B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja 

Nr.AP24IB0002 darbībai „Stevija”, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā 

(īpašuma kadastra numurs 5486 002 0403) 
 



47 

3.pielikums 

 



48 

 



49 

 



50 

 



51 

 



52 

 



53 

4.pielikums 

 



54 

5pielikums 

 



55 

6.pielikums 

 
  



56 

7.pielikums 

 
 



57 

8.pielikums 

 



58 

9.pielikums 

 



59 

 



60 

10.pielikums 

 



61 

 


